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Шалинского городского округа «Колпаковская средняя 

общеобразовательная школа»

П РИ К А З

О т 27  д е к а б р я  2018  го д а №  1 3 1 - 0

п. Колпаковка

об учетной политике

В со о тв ет с тв и и  с Ф ед ер а л ь н ы м  за к о н о м  о т  0 6 .12 .2011  N  4 0 2 -Ф З , П р и к азо м  М и н ф и н а  Р о сси и  

о т  0 1 .1 2 .2 0 1 0  N  157н, П р и к азо м  М и н ф и н а  Р о с с и и  о т  16 .1 2 .2 0 1 0  N  174н, П р и к а зо м  М и н ф и н а  

Р о с с и и  о т  2 5 .03 .2011  N  ЗЗн , ф ед е р а л ь н ы м и  с та н д а р та м и  б у х га л т е р ск о го  у ч е т а  д л я  о р га н и за ц и й  

г о с у д ар с т в е н н о го  сектора , Н а л о го в ы м  к о д е к с о м  Р Ф

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. У тв е р д и ть  У ч е тн у ю  п о л и ти к у  д л я  ц е л ей  б у х га л т е р ск о го  у ч ета , п р и в е д е н н у ю  в 

П р и л о ж е н и и  N  1 к  н а сто я щ ем у  П р и к азу .

2. У тв е р д и ть  У ч етн у ю  п о л и ти к у  д л я  ц е л ей  н а л о го о б л о ж е н и я , п р и в е д е н н у ю  в П р и л о ж е н и и  N  

2 к  н а с то я щ е м у  П р и к азу .

3. У стан о в и ть , ч то  У ч етн ая  п о л и т и к а  п р и м е н я е т с я  с 0 1 .0 1 .2 0 1 9  и  во  все  п о с л ед у ю щ и е  

о тч е тн ы е  п ер и о д ы  с вн есен и ем  в н ее  н е о б х о д и м ы х  и зм ен е н и й  и  д о п о л н ен и й .

4. О зн ак о м и ть  с У ч етн о й  п о л и ти к о й  в сех  р а б о т н и к о в  у ч р еж д е н и я , и м ею щ и х  о т н о ш е н и е  к 

у ч е т н о м у  п р о ц ессу .

5. К о н тр о л ь  за  и с п о л н ен и ем  н а с т о я щ е го  П р и к а за  во зл о ж и т ь  н а  гл а в н о го  б у х г а л т е р а  Н .Л . 

Б у р ы л о в у .

Д и р е к т о р  М Б О У  « К о л п ак о в ск ая  С О Ш » А .Н . З ы р я н к и н
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1. Организационные полож ения

1.1. Ведение бухгалтерского учета возложено на главного бухгалтера. Главный бухгалтер возглавляет 

бухгалтерию  учреждения.

(Основание: ч. 3 cm. 7 Федерального закона N 402-ФЗ)

1.2. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов, разработанного в соответствии с 

И нструкцией к Единому плану счетов №  157н, И нструкцией №  174н, приведенной в П риложении N  1 к У четной 

политике.

(Основание: п. п. 3, 6 Инструкции N 157н)

1.3. Для отражения объектов учета и изменяю щ их их фактов хозяйственной жизни используются:

- унифицированные формы первичных учетных документов, утвержденные Приказом М инфина России N

52н;

- иные унифицированные формы первичных документов (в случае отсутствия форм в П риказе М инфина 

России N  52н);

- самостоятельно разработанные формы первичных учетных документов, перечень которых приведен в 

П риложении N  2 к У четной политике.

(Основание: ч. 2 cm. 9 Федерального закона И 402-ФЗ, п. п. 6, 7 Инструкции N 157н)

1.4. П ервичные (сводные) учетные документы составляются на бумажных носителях.

(Основание: п. 7 Инструкции N 157н)

1.5. Все первичные (сводные) учетные документы независимо от формы подписываются руководителем или 

уполномоченным им лицом.

Первичный (сводный) учетный документ, которым оформляю тся операции с денежными средствами, кроме 

руководителя (уполномоченного лица), подписывает главный бухгалтер или уполномоченное им лицо.

Уполномоченные лица определяю тся письменным распоряжением того лица, которое передает 

соответствующ ие полномочия.

(Основание: п. 26 ФОБУ "Концептуальные основы")

1.6. Г рафик документооборота, устанавливаю щ ий порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных 

документов для отражения в бухгалтерском учете, утверждается приказом руководителя по форме, приведенной в 

П риложении N  3 к У четной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)



1.7. Данные прош едших внутренний контроль первичных (сводных) учетных документов регистрируются, 

систематизируются и накапливаются в регистрах бухгалтерского учета, составленных:

- по унифицированным формам, утвержденным П риказом М инфина России N  52н;

- по формам, разработанным учреждением самостоятельно.

(Основание: ч. 5 cm. 10 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 11 Инструкции N 157н)

1.8. Регистры бухгалтерского учета распечатываю тся на бумажных носителях с периодичностью, 

приведенной в П риложении N  4 к настоящ ей У четной политике.

(Основание: п. п. 6, 19 Инструкции N 157н)

1.9. Хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета осущ ествляется в 

течение сроков, установленных разд. 4.1 П еречня типовы х управленческих архивных документов, образующ ихся в 

процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием 

сроков хранения, утвержденного П риказом М инкультуры России от 25.08.2010 N  558, но не м енее пяти лет после 

окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

(Основание: п. п. 14, 19 Инструкции N 157н)

1.10. Лимит остатка кассы утверждается приказом руководителя.

(Основание: п. 2 Указания Банка России N  3210-У)

1.11. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с П орядком, приведенным в 

П риложении N 5 к Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.12. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с П орядком, приведенным в 

П риложении N  6 к У четной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.13. П орядок приемки, хранения, выдачи (списания) бланков строгой отчетности приведен в П риложении N 

7 к У четной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.14. Состав постоянно действую щ ей комиссии по поступлению  и выбытию активов утверждается ежегодно 

отдельным приказом руководителя.

(Основание: п, б Инструкции N 157н)

1.15. Деятельность постоянно действую щ ей комиссии по поступлению и выбытию активов осущ ествляется в 

соответствии с Положением, приведенным в П риложении N  8 к У четной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.16. Для проведения инвентаризаций в учреждении создается постоянно действую щая инвентаризационная 

комиссия. Состав комиссии устанавливается ежегодно отдельным приказом руководителя. Деятельность комиссии 

осуществляется в соответствии с П оложением, приведенным в П риложении N  9 к Учетной политике.

(Основание: cm. 11 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 2.2 Методических указаний N 49)

1.17. В целях внутреннего финансового контроля в учреждении создается постоянно действующ ая 

внутрипроверочная комиссия. Состав комиссии устанавливается ежегодно отдельным приказом руководителя. 

Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с П оложением, приведенным в П риложении N  10 к Учетной 

политике.

(Основание: cm. 19 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 6 Инструкции N 157н)

1.18. П орядок признания в учете событий после отчетной даты, а также порядок раскрытия информации об 

этих событиях в бухгалтерской (финансовой) отчетности приведен в П риложении N  11 к У четной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.19. П орядок формирования резерва предстоящ их расходов и его использования приведен в П риложении N 

12 к У четной политике.

(Основание: п. 302.1 Инструкции N  157н)



1.20. П еревод на русский язык первичных учетных документов, составленных на иных языках, 

осущ ествляется специализированными организациями при заклю чении с ними договоров на предоставление услуг 

по переводу.

(Основание:  п. 13 Инструкции N  157н)

2. Основные средства

2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из ожидаемого срока 

получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, заклю ченного в активе, в порядке, установленном п. 

35 ФСБУ "Основные средства", п. 44 И нструкции N  157н.

2.2. Начисление амортизации всех основных средств осуществляется линейным методом.

(Основание: п. 37 ФСБУ "Основные средства")

2.3. П ризнание в учете объектов основных средств, выявленных при инвентаризации, осущ ествляется по 

справедливой стоимости, установленной методом ры ночных цен на дату принятия к учету.

(Основание: п. 31 Инструкции N  157н)

2.4. О бъекты основных средств стоимостью  менее 10 000 руб. каждый, имеющие сходное назначение, 

используемые в течение одного периода времени и находящ иеся в одном помещ ении (компью терное оборудование, 

столы, стулья, шкафы и т.п .), объединяются в один инвентарный объект.

(Основание: п. 10 ФСБУ "Основные средства")

2.5. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного использования, существенно 

отличаю щ ийся от сроков полезного использования других частей этого же объекта, и стоимость, составляющ ую 

значительную величину от его общей стоимости, учитывается как самостоятельный инвентарный объект.

Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно отличаю щ имися, если 

они относятся к разным амортизационным группам, определенным в Постановлении П равительства РФ от 

01.01.2002 N  1.

Для целей настоящего пункта стоимость части объекта основного средства считается значительной, если она 

составляет не менее 10% его общей стоимости.

(Основание: п. 10 ФСБУ "Основные средства")

2.6. Отдельными инвентарными объектами являю тся:

- локально-вычислительная сеть;

- принтеры;

- сканеры;

- приборы (аппаратура) пожарной сигнализации;

- приборы (аппаратура) охранной сигнализации.

(Основание: п. 10 ФСБУ "Основные средства", п, п. 6, 45 Инструкции N 157н)

2.7. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается инвентарный номер, состоящ ий из 12

знаков:

1- й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);

2- й - 4-й знаки - код синтетического счета;

5-й и 6-й знаки - код аналитического счета;

7-й - 12-й знаки - порядковый номер объекта в группе (000001 - 999999).

(Основание: п. 9 ФСБУ "Основные средства", п. 46 Инструкции N  157н)

2.8. И нвентарный номер наносится:

- на объекты недвижимого имущ ества - несмываемой краской;

- на объекты движимого имущ ества - ш трихкодированием с использованием принтера ш трихкода и сканера 

ш трихкода.



I

2.9. В И нвентарных карточках учета неф инансовых активов (ф. 0504031), открытых в отнош ении зданий и 

сооружений, дополнительно отражаются сведения о наличии пожарной, охранной сигнализации и других 

аналогичных систем, связанных со зданием (прикрепленных к стенам, фундаменту, соединенных между собой 

кабельными линиями), с указанием даты ввода в эксплуатацию  и конкретных помещений, оборудованных системой,

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

2.10. Балансовая стоимость объекта основных средств группы "М ашины и оборудование" или "Транспортные 

средства" увеличивается на стоимость затрат по зам ене его отдельных составных частей при условии, что согласно 

порядку эксплуатации объекта (его составных частей) требуется такая замена, в том числе в ходе капитального 

ремонта.

О дновременно балансовая стоимость этого объекта уменьш ается на стоимость выбываю щ их (заменяемых)

частей.

(Основание: n. 46 Инструкции N  157н)

(Основание: п. п. 19, 27 ФОБУ "Основные средства")

2.11. Балансовая стоимость объекта основных средств в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, 

в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения, модернизации, частичной ликвидации 

(разукомплектации) увеличивается на сумму сформированных капитальных вложений в этот объект.

Она включает:

- затраты на регулярные осмотры для выявления дефектов, являю щиеся обязательным условием эксплуатации 

этого объекта;

- затраты на проведение ремонта.

О дновременно любая учтенная ранее в стоимости объекта основных средств сумма затрат на проведение 

предыдущ его ремонта подлежит списанию в расходы текущ его периода (на уменьшение финансового результата).

(Основание: п. п. 19, 28 ФСБУ "Основные средства")

2.12. О тветственными за  хранение документов производителя, входящ их в комплектацию объекта основных 

средств (технической документации, гарантийных талонов), являю тся материально ответственные лица, за которыми 

закреплены основные средства.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

2.13. Безвозмездная передача, продажа объектов основных средств учреждением оформляю тся А ктом о 

приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания N  52н)

2.14. Частичная ликвидация объекта основных средств при его реконструкции оформляется А ктом приема- 

сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103).

(Основание: Методические указания N 52н)

2.15. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не была выделена в документах 

поставщика, при частичной ликвидации (разукомплектации) объекта основного средства определяется 

пропорционально следую щему показателю (в порядке убывания приоритета использования показателя):

- площади;

- объему;

- иному показателю, установленному комиссией по поступлению  и выбытию активов.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

2.16. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого основного средства и 

отражения ее результатов в учете.

(Основание: п. 19 ФСБУ "Основные средства")

2.17. Сроки и порядок переоценки устанавливаю тся П равительством РФ. Если из акта П равительства РФ о 

проведении переоценки невозможно определить, в отнош ении каких объектов основных средств она проводится, то 

перечень объектов, подлежащих переоценке, устанавливается руководителем учреждения по согласованию  с 

учредителем и (или) финансовым органом.



2.18. При отражении результатов переоценки учреждение производит пересчет накопленной амортизации 

пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных средств таким образом, чтобы его 

остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости.

(Основание: п. 41 ФОБУ "Основные средства")

3. Материальные запасы

3.1. Оценка материальных запасов, приобретенных за  плату, осущ ествляется по фактической стоимости 

приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением. О ценка материальных запасов в бухгалтерском 

учете осуществляется по фактической стоимости каждой единицы. Единицей учета материальных запасов является 

номенклатурный номер. С целью аналитического учета материальных запасов устанавливаются следую щие учетные 

единицы:

• для спецодежды - комплект (спецовка, ш таны, ботинки, защ итные перчатки, куртка);

• для медикаментов -  одна упаковка (одна ампула);

• для продуктов питания -  один килограмм.

(Основание: п. п. 99, 100, 101 Инструкции N 157н)

П ри одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов расходы, связанные с их 

приобретением, распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материалов.

(Основание: п. п. 6, 100, 102 Инструкции N 157н)

3.2. П ризнание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых материальных активов (в том 

числе ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря), отражается по справедливой стоимости, определяемой 

методом рыночных цен.

(Основание: п. п. 52, 54 ФОБУ "Концептуальные основы", п. 106 Инструкции N 157н)

3.3. Выдача запасных частей и хозяйственных материалов (электролампочек, мыла, щ еток и т.п.) на 

хозяйственные нужды учреждения оформляется А кт о списании материальных запасов (ф. 0504230), которая 

является основанием для их списания.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

3.4. Н ормы расхода ГСМ  разрабатываю тся учреждением самостоятельно на основе М етодических 

рекомендаций N  АМ -23-р. Данные нормы утверждаю тся отдельным приказом руководителя учреждения.

Дата и время проведения предрейсового контроля технического состояния транспортного средства 

проставляю тся контролером технического состояния автотранспортных средств или контролером технического 

состояния городского наземного электрического транспорта, проводившим соответствующ ий контроль, и 

заверяются его подписью с указанием фамилии и инициалов"

(Основание: п, 6 Инструкции N 157н)

3.5. П ри отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти период применения зимней 

надбавки к нормам расхода ГСМ  ежегодно устанавливается приказом руководителя учреждения.

(Основание: Методические рекомендации N АМ-23-р)

3.6. Выбытие материальных запасов производится:

- посредней стоимости каждой единицы.

П родукты питания, выданные в столовую для нужд учреждения, списываются по средней стоимости на основании 

М еню -требования на выдачу продуктов питания (ф. 0504202).

(Основание: п. 108 Инструкции N 157н)

3.7. П ередача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) объектов нефинансовых 

активов осуществляется по Н акладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(Основание: п. 116 Инструкции N 157н)

3.8. П одлежащая возмещению виновными лицами сумма ущ ерба, причиненного в результате хищений, 

недостач, порчи и пр., признается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен.

(Основание: п. п. 52, 54 ФОБУ "Концептуальные основы")

3.9. Выдача лекарственных средств, не подлежащ их предметно-количественному учету, оформляется 

Требованием-накладной (ф. 0504204).

(Основание: п. п. 6, 28 Инструкции N 157н)



3.10. Основанием для отражения выбытия вы данных на нужды учреждения лекарственных средств, не 

подлежащ их предметно-количественному учету, является А кт о списании материальных запасов (ф. 0504230).

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

3.11. Выбытие медицинского инструментария признается по стоимости каждой единицы.

(Основание: п. 108 Инструкции N 157н)

4. Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ

4.1. Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ определяется отдельно для каждой услуги (работы) 

и состоит из прямых, накладных и общ ехозяйственных расходов.

4.2. Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществлены непосредственно для выполнения 

(оказания) конкретного вида работ (услуг).

4.3. Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не связаны с выполнением работ 

(оказанием услуг), однако осуществлены для обеспечения выполнения работ (оказания услуг).

4.4. Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с выполнением работ (оказанием услуг) 

и осуществлены для обеспечения функционирования учреждения в целом как хозяйствующ его субъекта.

4.5. Прямые, накладные и общехозяйственные расходы имею т следующий состав.

(Основание: п. 6 Инструкции N  157н)

Прямые расходы

- Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, непосредственно 

участвую щ их в оказании услуги (выполнении работы);

- расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания услуги (выполнения 

работы);

- расходы на приобретение основных средств стоимостью  до 10 000 руб. включительно, используемых для 

оказания услуги (выполнения работы);

- амортизация основных средств, непосредственно используемых для оказания услуги (выполнения работы);

- другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуги (выполнением работы)

Накладные расходы

- Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, обеспечиваю щих 

оказание (выполнение) нескольких видов услуг (работ);

- амортизационные отчисления по имуществу, обеспечиваю щ ие оказание (выполнение) нескольких видов услуг 

(работ);

- расходы на содержание имущества, используемого при оказании (выполнении) нескольких видов услуг (работ)

Общехозяйственные расходы

распределяемые на себестоимость услуг (работ)

- Расходы на оплату коммунальных услуг;

- расходы на оплату услуг связи;

- расходы на оплату транспортных услуг;

- расходы на приобретение материальных запасов, 

израсходованных на общехозяйственные нужды 

учреждения;

- расходы на охрану учреждения

не распределяемые на себестоимость услуг (работ)

- Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работников учреждения, не принимающ их 

участия при оказании услуги (выполнении работы);

- амортизационные отчисления по имуществу, которое 

не связано с оказанием услуги (работы);

- расходы на содержание и ремонт имущества, которое 

не связано с оказанием услуги (работы);

- прочие расходы на общехозяйственные нужды

4.6. П рямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (фактических затрат).

(Основание: п. 134 Инструкции N 157н)

4.7. Расходы на оплату труда работников, которые непосредственно заняты в выполнении нескольких видов 

работ (оказании нескольких видов услуг), относятся на себестоимость конкретного вида работ (услуг) в 

соответствии с данными табелей учета рабочего времени. Страховые взносы, начисленные за  месяц, в этом случае 

распределяю тся пропорционально соответствующ им расходам на оплату труда.

(Основание: п. 134 Инструкции N 157н)

4.8. Накладные расходы распределяю тся на стоимость оказанных услуг (выполненных работ) по окончании 

месяца пропорционально прямым затратам по оплате труда.



(Основание: п. 134 Инструкции N  157н)

4.9. Распределяемые общехозяйственные расходы относятся на стоимость оказанных услуг (выполненных 

работ) по окончании месяца пропорционально объему выручки от реализации услуг (работ).

(Основание: п. п. 134, 135 Инструкции N  157н)

4.10. Нераспределяемые общ ехозяйственные расходы относятся на увеличение расходов текущ его 

финансового года.

(Основание: п. 135 Инструкции N 157н)

4.11. Учет расходов по формированию себестоимости в рамках программы ОМ С ведется в соответствии с 

Правилами обязательного медицинского страхования, утвержденными П риказом М инздравсоцразвития России от 

28.02.2011 N  158н.

4.12. При формировании себестоимости услуг (работ) не учитываются следующие расходы.

В рамках выполнения государственного задания

- Расходы на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущ ества учреждения, закрепленного за 

учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных учредителем;

- расходы на уплату налогов, в качестве объектов налогообложения по которым признается недвижимое и особо 

ценное движимое имущество, закрепленное за  учреждением или приобретенное им за счет средств, выделенных 

учредителем;

- расходы на оплату консультационных, информационных и иных аналогичных услуг

В рамках приносящей доход деятельности

- Расходы на уплату штрафов, пеней и других эконом ических санкций;

- расходы на оплату консультационных, информационных и иных аналогичных услуг;

- расходы на приобретение подарков, почетных грамот

Указанные расходы относятся в дебет счета 0 401 20 000.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

5. Денеж ные средства и денеж ные документы

5.1. У чет денежных средств осущ ествляется в соответствии с требованиями, установленными П орядком 

ведения кассовых операций.

(Основание: Указание Банка России N  3210-У)

5.2. Кассовая книга (ф. 0504514) учреждения оформляется на бумажном носителе с применением компью тера 

и программы Контур Бухгалтерия Бюджет.

(Основание: пп. 4.7 п. 4 Указания Банка России N  3210-У)

5.3. В составе денежных документов учитываю тся:

- почтовые конверты с марками;

- топливные карты;

- проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте;

- проездные документы, приобретаемые учреждением для проезда работников к месту командировки и 

обратно.

(Основание: п. 169 Инструкции N 157н)

5.4. Денежные документы принимаются в кассу учреждения и учитываются по фактической стоимости с 

учетом всех налогов.

(Основание: п. 6 Инструкции N  157н)

6. Расчеты с дебиторами

6.1. П ризнание доходов по предоставленным субсидиям на иные цели отражается в сумме расходов, 

подтвержденных отчетом об использовании средств соответствующ ей субсидии, на дату его принятия.



6.2. Доходы от оказания учреждением платных услуг (выполнения работ) признаются на основании договора 

и акта оказанных услуг (выполненных работ), подписанных учреждением и получателем услуг (работ), на дату 

подписания акта.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.3. П ризнание доходов от реализации неф инансовых активов осущ ествляется на дату реализации активов 

(перехода права собственности).

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.4. Возмещ ение виновными лицами причиненного ущ ерба отражается следующим образом:

- в случае погашения ущерба, причиненного нефинансовым активам, денежными средствами - по коду вида 

деятельности "2" (приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения));

- погашения ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной форме - по тому же коду вида 

финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет;

- поступления денежных средств в погаш ение ущ ерба, причиненного финансовым активам, - по тому же коду 

вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.5. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения в натуральной форме 

ущ ерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением счета 0 401 10 172.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.6. Н ачисление доходов от возмещ ения ущ ерба (хищ ений) материальных ценностей отражается на дату 

обнаружения исходя из текущ ей восстановительной стоимости, которая определяется комиссией по поступлению  и 

выбытию активов учреждения.

(Основание: п. п. 6, 220 Инструкции N  157н)

6.7. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним учреждением штрафам, пеням, иным санкциям 

отражается в учете при признании претензии дебитором  или в момент вступления в законную  силу реш ения суда об 

их взыскании.

(Основание: п, 6 Инструкции N 157н)

6.8. Н а счете 0 210 05 000 ведутся расчеты с дебиторами по предоставлению учреждением:

- обеспечений заявок на участие в конкурсе или закрытом аукционе;

- обеспечений исполнения контракта (договора);

- обеспечений заявок при проведении электронны х аукционов, перечисленных на счет оператора электронной 

площ адки в банке;

- иных залоговых платежей, задатков.

При перечислении с лицевого счета учреждения указанных средств в учете оформляется запись по дебету 

счета 2 210 05 560 и кредиту счета 2 201 11 610.

Возврат денежных средств на лицевой счет учреждения отражается по дебету счета 2 201 11 510 и кредиту 

счета 2 210 05 660.

(Основание: п. п. 235, 236 Инструкции N 157н, Письмо Минфина России от 01.08.2016 N 02-06-10/45133)

7. Расчеты по обязательствам

7.1. Аналитический учет расчетов с работниками по оплате труда, пособиям и прочим выплатам ведется в 

Ж урнале операций расчетов по оплате труда, денежном у довольствию и стипендиям (ф. 0504071) в разрезе 

структурных подразделений.

(Основание: п. 257 Инструкции N 157н)

7.2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи отклонений от 

нормального использования рабочего времени, установленного правилами внутреннего трудового распорядка.

(Основание: Методические указания N 52н)

(Основание: п. 93 Инструкции N 174н)



7.3. Как расходы будущих периодов учитываю тся следую щие расходы.

Вид расходов будущих периодов Порядок списания

Расходы по страхованию П ропорционально календарным дням действия договора 

страхования в каждом месяце

Расходы на приобретение неисключительного права 

пользования нематериальными активами в течение 

нескольких отчетных периодов

Равномерно по 1/п за месяц в течение периода, к 

которому они относятся, где п - количество месяцев, в 

течение которых будет осуществляться списание 

расходов

Расходы на оплату отпусков, начисленных за период, не 

отработанный работником

Ежемесячно в размере, соответствующ ем отработанному 

работником периоду, даю щ ем у право на предоставление 

отпуска

И ные расходы, начисленные учреждением в отчетном 

периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам

Равномерно по 1/п за  месяц в течение периода, к 

которому они относятся, где п - количество месяцев, в 

течение которых будет осущ ествляться списание 

расходов

(Основание: п. 302 Инструкции N  157н, Письмо Минфина России от 05.06.2017 N 02-06-10/34914)
8. Санкционирование расходов

8.1. Документами, подтверждаю щими принятие (возникновение) обязательств, являются:

- приказ об утверждении штатного расписания с расчетом годового фонда оплаты труда;

- гражданско-правовой договор с ю ридическим или физическим лицом на выполнение работ, оказание услуг, 

поставку материальных ценностей;

- при отсутствии договора - счет, акт выполненных работ (оказанных услуг);

- согласованное руководителем заявление на выдачу под отчет денежных средств или авансовый отчет;

- налоговая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых платежей), расчет по страховым взносам, 

решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов;

- исполнительный лист, судебный приказ;

- извещение об осуществлении закупки;

- иной документ, в соответствии с которым возникает обязательство.

(Основание: п. 318 Инструкции N  157н)

8.2. Документами, подтверждаю щими возникновение денежных обязательств, служат:

- расчетная ведомость (ф. 0504402);

- счет, счет-фактура, товарная накладная, универсальный передаточный документ, справка-расчет, чек;

- акт выполненных работ (оказанных услуг), акт приема-передачи;

- согласованное руководителем заявление на выдачу под отчет денежных средств или авансовый отчет;

- налоговая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых платежей), расчет по страховым взносам, 

решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов;

- исполнительный лист, судебный приказ;

- бухгалтерская справка (ф. 0504833);

- иной документ, подтверждаю щий возникновение денеж ного обязательства по обязательству.

(Основание: п, 318 Инструкции N 157н)

9. Забалансовый учет

10.1. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового обеспечения (деятельности).



10.2. Н а забалансовом счете 03 учет ведется по группам:

- трудовые книжки;

- вкладыши к трудовой книжке;

- иные бланки строгой отчетности.

(Основание: п. 337 Инструкции N 157н)

10.3. Н а забалансовом счете 04 учет ведется по группам:

- задолженность по доходам;

- задолженность по авансам;

- задолженность подотчетных лиц;

- задолженность по недостачам.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

10.4. Н а забалансовом счете 09 учет ведется по группам:

- двигатели, турбокомпрессоры;

- аккумуляторы;

- шины, диски;

- карбюраторы;

- коробки передач;

- фары.

(Основание: п. 349 Инструкции N 157н)

10.5. Н а забалансовом счете 20 учет ведется по группам:

- задолженность по крупным сделкам;

- задолженность по сделкам с заинтересованностью ;

- задолженность по прочим сделкам.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

10.6. Н а забалансовый счет 20 не востребованная кредитором задолженность принимается по приказу 

руководителя учреждения, изданного на основании:

- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами 

(ф. 0504089);

- докладной записки о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами.

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации на основании 

решения инвентаризационной комиссии учреждения в следую щ их случаях:

- по истечении пяти лет отражения задолж енности на забалансовом учете;

- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности согласно 

законодательству;

- при наличии документов, подтверждаю щих прекращ ение обязательства в связи со смертью  (ликвидацией) 

контрагента.

(Основание: п. 371 Инструкции N 157н, п. 73 Инструкции N 174н)

10.7. О сновные средства на забалансовом счете 21 учитываю тся по балансовой стоимости объекта. 

(Основание: п. 373 Инструкции N  157н)

(Основание: п. 6 Инструкции N  157н)



П риложение N  1 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Рабочий план счетов

П ри отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета Рабочего плана счетов формируются 

следую щим образом:

Разряд номера счета
Код

1-4 А налитический код вида услуги: 0702 «О бщее образование»

5-14 0000000000

15-17
Код вида поступлений или выбытий, соответствующ ий:

• аналитической группе подвида доходов бюджетов;

• коду вида расходов;

• аналитической группе вида источников финансирования дефицитов 

бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)

• 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);

• 3 - средства во временном распоряжении;

• 4 - субсидия на выполнение государственного задания;

• 5 - субсидии на иные цели;

• 6 - субсидии на цели осущ ествления капитальных вложения

П риложение N  2 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Формы первичных (сводных) учетных документов, применяемые в бухгалтерском учете, не имеющие 

унифицированной формы и разработанные самостоятельно.

П еречень учетных документов.

1. Отчет по расходованию ГСМ. Ф орм а акта приведена в П риложении N  1 к настоящ ему П орядку

2. Табель учета посещаемости детей. Ф орма акта приведена в П риложении N  2 к настоящ ему П орядку



П р и л о ж е н и е  N  1 к  П о р я д к у

Отчет по расходованию ГСМ по МБОУ "Колпаковская СОШ"
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) )
П р и л о ж е н и е  N  2 к  П о р я д к у

Всего в классе___человек_____

В т.ч. Многодетные_______чел. опекаемые:_________ чел. М.обеспеченные________ чел.

дети инвалиды :______чел. ,5-11 класс_________ чел , начальные классы_________ чел.

Табель учета посещаемости детей______ класса

За__________ 2018 год
МБОУ "Колпаковская средняя общеобразовательная 
школа"

№ п\п Ф.И.

Дни посещения Beer

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

О

посе
щени

й

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

ИТОГО:

Классный руководитель



П риложение N  3 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Г рафик докум ентооборота

№

п/п

Н аименование документа Сроки сдачи О тветственный

1 Документы (приказы, табеля, б/листы и пр.) Н а заработную  плату за  1 половину 

месяца до 15 числа, на заработную 

плату за  2 половину месяца до 20 числа 

текущ его месяца.

Руководитель учреждения, 

его заместители или 

доверенные лица.

2 П риказы о приеме на работу (на каждого работника 

отдельно), для педагогических работников 

(трудовую  книжку, диплом об образовании, 

аттестационный лист о присвоении категории, для 

совместителей соответственно копии 

перечисленных документов).

Со дня подписания Руководитель учреждения.

' 3 П риказы об увольнении (на каждого работника 

отдельно) с указанием периода компенсации за 

неиспользованный отпуск

За 7 дней до увольнения Руководитель учреждения.

4 П ри принятии на работу предоставляются все 

данные на вновь принятого (паспортные данные, 

домаш ний адрес - копия паспорта, №  пенсионного 

страх.св-ва, заявления на льготу по 

подох.налогу,справку о доходах с прежнего места 

работы,номер пластиковой карты).

Вместе с приказом о принятии на 

работу

Руководитель учреждения.

5 Все документы по материалам (ведомости на 

выдачу материалов, договора о полной 

материальной ответственности, акты, накладные- 

требования и пр.)

До 25 числа текущего месяца Руководитель учреждения, 

его заместители или 

доверенные лица.

6 М еню -требования за текущ ий месяц Н е реже 2-х раз в неделю. Руководитель учреждения, 

его заместители или 

доверенные лица.

7 Н акладные на получение продуктов питания Н е реже 2-х раз в неделю. Руководитель учреждения, 

его заместители или 

доверенные лица.

8 Табель питания сотрудников, учащихся, 

воспитанников

П оследний день месяца Руководитель учреждения, 

его зам естители или 

доверенные лица.

9 Табель посещ аемости детского учреждения П оследний день месяца Руководитель учреждения, 

его зам естители или 

доверенные лица.

10 Графики отпусков За 2 недели до начала финансового 

года

Руководитель учреждения, 

его зам естители или 

доверенные лица.

11 А вансовые отчеты на служебные разъезды, с 

приложением билетов на проезд

не позднее 3 дней после возвращения 

из командировки

Руководитель учреждения, 

его заместители или 

доверенные лица.

18 А вансовые отчеты за полученные услуги, согласно в течение 1-3-х дней с момента Руководитель учреждения, 

его заместители или



оправдательных документов получения денег под отчет в кассе доверенные лица.

19 Счета-фактуры за товары, полученные услуги Н а следую щ ий день после получения 

товара, услуги

Руководитель учреждения, 

его заместители или 

доверенные лица.

Все документы, поступающие в бухгалтерию, должны быть заверены и подписаны руководителем учреждения или лицом, его 

заменяющим.

П риложение N  4 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

П ериодичность формирования регистров бюджетного учета на бумажных носителях

№

п/п

Код формы 

документа
Наименование регистра Периодичность

1 2 3 4

1 0504031 Инвентарная карточка учета основных средств ежегодно

2 0504032 И нвентарная карточка группового учета основных средств ежегодно

3 0504033 Опись инвентарных карточек по учету основных средств ежегодно

4 0504035 О боротная ведомость по нефинансовым активам ежеквартально

5 0504041 Карточка количественно-суммового учета материальных ценностей ежеквартально

6 0504042 Книга (Карточка) учета материальных ценностей ежеквартально

7 0504037 Н акопительная ведомость по приходу продуктов питания ежемесячно

8 0504038 Н акопительная ведомость по расходу продуктов питания ежемесячно

9 0504044 Книга регистрации боя посуды по мере совершения операций

10 0504045 Книга учета бланков строгой отчетности по мере совершения операций

11 0504049 Авансовый отчет ежемесячно

12 0504064 Ж урнал регистрации бю джетных обязательств ежегодно

13 0504071 Ж урналы операций ежемесячно

14 0504072 Главная книга ежемесячно

15 ИН В-22 Приказ по мере совершения операций

16 ИНВ-23 Ж урнал по мере совершения операций

17 0504082
И нвентаризационная опись остатков 

на счетах учета денежных средств
П ри инвентаризации

18 0504086
Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой 

отчетности и денежных документов
П ри инвентаризации



19 0504087
Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам 

нефинансовых активов
П ри инвентаризации

20 0504088 Инвентаризационная опись наличных денежных средств П ри инвентаризации

21 0504089
Инвентаризационная опись с поставщ иками и прочими дебиторами и 

кредиторами
П ри инвентаризации

22 0504091 Инвентаризационная опись расчетов по доходам П ри инвентаризации

23 0504092 Ведомость расхождений по результатам инвентаризации П ри инвентаризации

24 0504054 М ногографная карточка ежемесячно

25 План финансово-хозяйственной деятельности
По факту утверждения П лана 

Ф Х Д (изменений)

26 Лицевой счет ежемесячно

27 0504425
Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении 

отпуска, увольнении и других случаях

В день принятия 

(увольнения)

28 0504421

Табель учета использованного рабочего времени и расчета заработной 

платы

2 раза в месяц: не позднее 15 

числа каждого месяца и не 

позднее последнего дня 

отчетного месяца

П утевой лист ежемесячно

0504202 М еню -требование на выдачу продуктов питания ежемесячно

П риложение N  5 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Порядок выдачи под отчет денежных средств, составления 

и представления отчетов подотчетными лицами

1. Общие положения

1.1. Порядок устанавливает единые правила расчетов с подотчетными лицами учреждения.

1.2. О сновными нормативными правовыми актами, использованными при разработке настоящ его Порядка, 

являются:

-У казан и е Банка России N  3210-У;

- И нструкция N  157н;

- П риказ М инфина России N  52н.

2. Порядок выдачи денежных средств под отчет

2.1. Денежные средства выдаются (перечисляю тся) под отчет:

- на административно-хозяйственные нужды;

- на покрытие (возмещение) затрат, связанных со служебными командировками.

2.2. П олучать подотчетные суммы на административно-хозяйственные нужды имею т право работники, 

замещаю щ ие должности, которые приведены в перечне, утверждаемом приказом руководителя.



2.3. Сумма денежных средств, выдаваемых под отчет одному подотчетному лицу на административно- 

хозяйственные нужды, с учетом перерасхода не может превыш ать 10000 (десять тысяч) рублей.

2.4. Денежные средства под отчет на административно-хозяйственные нужды перечисляю тся на личные 

банковские карты работников.

2.5. М аксимальный срок выдачи денежных средств под отчет на административно-хозяйственные нужды 

составляет 10 календарных дней.

2.6. Подотчетные суммы на осуществление командировочных расходов выдаются работникам, состоящим с 

учреждением в трудовых отношениях, направляемым в служебную командировку в соответствии с приказом 

руководителя.

2.7. Авансы на расходы, связанные со служебными командировками, перечисляю тся на личные банковские 

карты работников.

2.8. Для получения денежных средств под отчет работник оформляет письменное заявление с указанием 

суммы аванса, его назначения, расчета (обоснования) размера аванса и срока, на который он выдается.

2.9. Н а заявлении работника бухгалтерия учреждения делает отметку о наличии на текущ ую дату 

задолженности за работником по ранее выданным ему авансам. При наличии задолженности указываю тся ее сумма и 

срок отчета по выданному авансу, ставятся дата и подпись бухгалтера. В случае отсутствия задолженности за 

работником на заявлении проставляется отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и подписи 

бухгалтера.

2.10. Руководитель учреждения в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и делает на нем 

надпись о сумме выдаваемых (перечисляемых) под отчет работнику денежных средств и сроке, на который они 

выдаются, ставит свою подпись и дату.

2.11. Выдача (перечисление) денежны х средств под отчет производится при условии отсутствия за 

подотчетным лицом задолженности по денежным средствам, по которым наступил срок представления Авансового 

отчета (ф. 0504505).

2.12. П ередача выданных (перечисленных) под отчет денежных средств одним лицом другому запрещ ается.

2.13. В исклю чительных случаях, когда работник учреждения с разрешения руководителя произвел оплату 

расходов за счет собственных средств, производится возмещение этих расходов. Возмещ ение расходов производится 

по авансовому отчету работника об израсходованных средствах, утвержденному руководителем учреждения, с 

приложением подтверждаю щих документов.

3. Порядок представления отчетности подотчетными лицами

3.1. Об израсходованных подотчетных суммах подотчетное лицо представляет в бухгалтерию  учреждения 

авансовый отчет с приложением документов, подтверждаю щ их произведенные расходы. Документы, приложенные к 

авансовому отчету, нумерую тся подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.

3.2. Авансовый отчет (ф. 0504505) по расходам, осущ ествленным на административно-хозяйственные нужды, 

представляется подотчетным лицом в бухгалтерию  учреждения не позднее трех рабочих дней со дня истечения 

срока, на который были выданы денежные средства.

3.3. Авансовый отчет (ф. 0504505) по командировочным расходам представляется работником в бухгалтерию 

учреждения не позднее трех рабочих дней со дня его возвращения из командировки.

3.4. Бухгалтерия учреждения проверяет правильность оформления полученного от подотчетного лица 

А вансового отчета (ф. 0504505), наличие документов, подтверждаю щ их произведенные расходы, обоснованность 

расходования средств.

3.5. Все прилагаемые к авансовому отчету докум енты  должны быть оформлены в соответствии с 

требованиями законодательства РФ, с обязательным заполнением необходимых граф, реквизитов, наличием 

подписей и т.д.

3.6. Проверенный бухгалтерией А вансовый отчет (ф. 0504505) утверждается руководителем учреждения. 

П осле этого утвержденный Авансовый отчет (ф. 0504505) принимается бухгалтерией к учету.

3.7. П роверка авансового отчета бухгалтерией и утверждение его руководителем осущ ествляю тся в течение 

трех рабочих дней со дня представления его подотчетным лицом в бухгалтерию.

3.8. Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее выданным авансом (сумма 

утвержденного перерасхода) перечисляется на личную  банковскую карту подотчетного лица в течение 30 

календарных дней.



3.9. Остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом не позднее дня, следую щего за  днем 

утверждения руководителем учреждения А вансового отчета (ф. 0504505).

3.10. Если работником в установленный срок в бухгалтерию учреждения не представлен А вансовый отчет (ф. 

0504505) или не возвращен остаток неиспользованного аванса, учреждение имеет право произвести удержание из 

заработной платы работника в размере суммы задолж енности по выданному авансу с соблю дением требований, 

установленных ст. ст. 137 и 138 ТК РФ.

3.11. При увольнении работника, имеющего задолженность по подотчетным суммам, остаток этой 

задолженности удерживается из причитаю щихся при увольнении работнику выплат.

П риложение N  6 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Порядок выдачи под отчет денежных документов, 

составления и представления отчетов подотчетными лицами

1. Общие положения

1.1. П орядок устанавливает в учреждении правила выдачи под отчет денежных документов, составления, 

представления, проверки и утверждения отчетов об их использовании.

2. Порядок выдачи денежных документов под отчет

2.1. П олучать денежные документы имею т право работники, замещаю щие должности, которые приведены в 

перечне, утверждаемом приказом руководителя.

2.2. Выдача под отчет денежных документов производится из кассы учреждения по расходному кассовому 

ордеру с надписью "фондовый" на основании письменного заявления получателя.

2.3. В заявлении о выдаче денежных документов под отчет получателем указываю тся наименование, 

количество и назначение денежных документов.

2.4. Бухгалтерия учреждения на заявлении делает отметку о наличии на текущ ую  дату  задолженности за 

получателем по ранее выданным ему денежным документам. П ри наличии задолженности указываю тся 

наименования и количество денежных документов, за которые не отчитался указанный работник, и срок отчета по 

ним, ставятся дата и подпись бухгалтера. В случае отсутствия задолженности за работником на заявлении 

проставляется отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты  и подписи бухгалтера.

2.5. Руководитель учреждения в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и делает на нем надпись 

о наименованиях, количестве, сумме выдаваемых под отчет работнику денежных документов, сроке, на который они 

выдаются, ставит подпись и дату.

2.6. Выдача под отчет денежных документов производится при отсутствии за  подотчетным лицом 

задолженности по денежным документам, по которым наступил срок представления А вансового отчета (ф. 0504505).

2.7. М аксимальный срок выдачи денежных документов под отчет (кроме топливных карт) составляет 30 

календарных дней. Не использованные в срок денежные документы возвращаются в кассу.

3. Составление, представление отчетности подотчетными лицами

3.1. Об израсходовании денежных документах подотчетное лицо составляет и представляет в бухгалтерию 

учреждения авансовый отчет с приложением документов, подтверждаю щ их их использование.

3.2. Документом, подтверждаю щим использование конвертов с марками и марок, является реестр 

отправленной корреспонденции. В случае порчи конвертов данные конверты также прилагаю тся к авансовому 

отчету.

3.3. По проездным билетам для проезда в городском пассажирском транспорте в качестве подтверждаю щих 

документов к Авансовому отчету (ф. 0504505) прилагаю тся использованные проездные билеты.

3.4. А вансовый отчет (ф. 0504505) представляется подотчетным лицом в бухгалтерию учреждения не позднее 

трех рабочих дней со дня истечения срока, на который были выданы денежные документы.

3.5. Бухгалтерия учреждения проверяет правильность оформления полученного от подотчетного лица 

А вансового отчета (ф. 0504505), наличие документов, подтверждаю щ их использование денежных документов.

3.6. Проверенный бухгалтерией А вансовый отчет (ф. 0504505) утверждается руководителем учреждения, 

после чего утвержденный отчет принимается бухгалтерией к учету.



3.7. П роверка Авансового отчета (ф. 0504505) бухгалтерией и утверждение его руководителем 

осущ ествляю тся в течение трех рабочих дней со дня представления отчета в бухгалтерию.

3.8. О статок неиспользованных денежных документов вносится подотчетным лицом в кассу учреждения по 

приходному кассовому ордеру с надписью "фондовый" не позднее дня, следующего за  днем утверждения 

руководителем А вансового отчета (ф. 0504505).

3.9. В случае непредставления подотчетным лицом в установленный срок Авансового отчета (ф. 0504505) в 

бухгалтерию  учреждения или невнесения остатка неиспользованных денежных документов в кассу учреждение 

имеет право произвести удержание суммы задолженности по выданным денежным документам из заработной платы 

работника с соблюдением требований ст. ст. 137 и 138 ТК РФ.

3.10. В случае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным под отчет денежным 

документам, их стоимость взыскивается с работника в порядке возмещения им прямого действительного ущерба, 

нанесенного учреждению.

П риложение N  7 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Порядок приемки, хранения, выдачи и списания 

бланков строгой отчетности

1. П орядок устанавливает в учреждении правила приемки, хранения, выдачи и списания бланков строгой 

отчетности.

2. П олучать бланки строгой отчетности имею т право работники, замещ аю щие должности, которые приведены 

в перечне, утверждаемом приказом руководителя.

3. С работниками, связанными с получением, выдачей, хранением бланков строгой отчетности, заклю чаю тся 

договоры о полной индивидуальной материальной ответственности.

4. Бланки строгой отчетности принимаю тся к учету работником в присутствии комиссии учреждения по 

поступлению и выбытию активов, назначенной руководителем учреждения. Комиссия проверяет соответствие 

фактического количества, серий и номеров бланков документов данным, указанным в сопроводительных документах 

(накладных и т.п.), и составляет акт приемки бланков строгой отчетности. Акт, утвержденный руководителем 

учреждения, является основанием для принятия работником бланков строгой отчетности. Ф орма акта приведена в 

П риложении N  1 к настоящему Порядку.

5. Аналитический учет бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланков строгой отчетности (ф. 

0504045) по видам, сериям и номерам с указанием даты  получения (выдачи) бланков строгой отчетности, условной 

цены, количества, а также подписи получивш его их лица. Н а основании данных по приходу и расходу бланков 

строгой отчетности выводится остаток на конец периода.

Книга долж на быть прош нурована и опечатана печатью учреждения, количество листов в книге заверяется 

руководителем учреждения и главным бухгалтером.

6. Бланки строгой отчетности хранятся в металлических ш кафах и (или) сейфах. По окончании рабочего дня 

места хранения бланков опечатываются.

7. Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется Требованием-накладной (ф. 0504204).

8. Списание (в том числе испорченных бланков строгой отчетности) производится по А кту о списании 

бланков строгой отчетности (ф. 0504816).

П риложение N  1 к Порядку

АКТ

приемки бланков строгой отчетности

"___ " ___________ 20__ г. N _____

Комиссия в составе:

П редседатель_____________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)

Члены ком и сси и______________________________________________________ _ _ _

(должность, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы)



назначенная приказом руководителя учреждения от "____ " __________ 2 0 _  г.

N ___ , произвела проверку фактического наличия бланков строгой отчетности,

полученных

о т __________________________________________________________________

согласно счету от "____" _____ ______ __  20_ _ г. N _____________________ и

накладной от "___" _____________ 20__ г. N __________________________ .

В результате проверки выявлено:

1. Состояние упаковки___________________

2. Наличие документов строгой отчетности:

Н аименование и 

код формы

Количество бланков 

(единиц)

N  формы Серия И злишки

(единиц)

Н едост

ачи

(едини

ц )

Брак (единиц) Н а общую 

сумму, руб.

ПО

накладной

фактическое

1 2 3 4 5 6 7 8 9

П одписи членов комиссии:

П редседатель______________ /________________________ /_

(должность) (подпись) (расшифровка)

Члены ком иссии:____________ /__________ _____________ /__________

(должность) (подпись) (расшифровка)

___________ /_____________________ /________________

(должность) (подпись) (расшифровка)

___________ /_____________________ /________________

(должность) (подпись) (расшифровка)

У казанные в настоящем акте бланки строгой отчетности принял на

ответственное хранение и оприходовал в ____________________________

(наименование документа)

N  " " 20 г.

__________ /________________ /_______

(должность) (фамилия, инициалы) (подпись)

П риложение N  8 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов

1. Общие положения

1.1. Состав комиссии по поступлению и вы бытию  активов (далее - комиссия) утверждается ежегодно 

отдельным приказом руководителя.

1.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью  

комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает 

поручения членам комиссии.

1.3. Заседания комиссия проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

1.4. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не долж ен превыш ать 14 календарных

дней.

1.5. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей членов ее состава.

1.6. В случае отсутствия в учреждении работников, обладаю щ их специальными знаниями, для участия в 

заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты включаются в состав комиссии на добровольной 

основе.



1.7. Если договором, заключенным с экспертом, участвующ им в работе комиссии, предусмотрено, что 

эксперт оказывает услуги на возмездной основе, то они оплачиваются за  счет средств от приносящ ей доход 

деятельности.

1.8. Экспертом не может быть работник учреждения, на которого возложены обязанности, связанные с 

непосредственной материальной ответственностью  за  материальные ценности.

1.9. Решение комиссии, принятое на заседании, оформляется протоколом, который подписывают 

председатель и члены комиссии, присутствовавш ие на заседании.

2. Принятие решений по поступлению активов

2.1. В части поступления активов комиссия принимает решения по следующим вопросам:

- определение того, к какой категории нефинансовых активов (основные средства или материальные запасы) 

относится поступившее имущество;

- определение справедливой стоимости безвозмездно полученного имущества;

- определение первоначальной (фактической) стоимости поступивших объектов нефинансовых активов;

- определение срока полезного использования имущ ества в целях начисления по ним амортизации в случаях 

отсутствия информации в законодательстве РФ  и в документах производителя;

- определение размера резерва для оплаты фактически осущ ествленных на отчетную дату  затрат, по которым 

не поступили документы контрагентов;

- изменение первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта основных 

средств, в том числе в результате проведенных достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации.

2.2. Решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их приобретении, 

сооружении, изготовлении (создании) принимается комиссией на основании контрактов, договоров, актов приемки- 

сдачи выполненных работ, накладных и других сопроводительных документов поставщика.

2.3. П ервоначальной стоимостью  нефинансовых активов, поступивших по договорам дарения, 

пожертвования, признается их справедливая стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету.

П ервоначальной стоимостью нефинансовых активов, оприходованных в виде излишков, выявленных при 

инвентаризации, признается их справедливая стоимость на дату  принятия к бухгалтерскому учету.

Размер ущерба от недостач, хищ ений, подлежащ их возмещению  виновными лицами, определяется как 

справедливая стоимость имущества на день обнаружения ущерба.

Справедливая стоимость имущ ества определяется комиссией по поступлению и выбытию активов методом 

рыночных цен, а при невозможности его использования - методом амортизированной стоимости замещения.

Размер ущ ерба в виде потерь от порчи материальных ценностей, других сумм причиненного имущ еству 

учреждения ущ ерба определяется как стоимость восстановления (воспроизводства) испорченного имущества.

2.4. В случае достройки, реконструкции, модернизации объектов основных средств производится увеличение 

их первоначальной стоимости на сумму сф ормированных капитальных вложений в эти объекты.

Прием объектов основных средств после ремонта, реконструкции, модернизации оформляется комиссией 

А ктом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств 

(ф. 0504103).

Частичная ликвидация объекта основных средств при выполнении работ по его реконструкции оформляется 

А ктом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств 

(ф. 0504103).

2.5. П оступление нефинансовых активов оформляется комиссией следую щими первичными учетными 

документами:

- Актом о приеме-передаче объектов неф инансовых активов (ф. 0504101);

- П риходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207);

- Актом приемки материалов (материальных ценностей) (ф. 0504220).

2.6. В случаях изменения первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта 

основных средств, в том числе в результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции или 

модернизации, срок полезного использования по этому объекту комиссией пересматривается.



2.7. П рисвоенный объекту инвентарный номер наносится материально ответственным лицом в присутствии 

уполномоченного члена комиссии в порядке, определенном У четной политикой учреждения.

3. Принятие решений по выбытию (списанию) активов 

и списанию задолженности неплатежеспособных дебиторов

3.1. В части выбытия (списания) активов и задолженности комиссия принимает реш ения по следующим 

вопросам:

- о выбытии (списании) нефинансовых активов (в том числе объектов движимого имущ ества стоимостью до 

10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом счете 21);

- о возможности использования отдельньгх узлов, деталей, конструкций и материалов, полученных в 

результате списания объектов нефинансовых активов;

- о частичной ликвидации (разукомплектации) основных средств;

- о пригодности дальнейш его использования имущ ества, возможности и эффективности его восстановления;

- о списании задолженности неплатежеспособных дебиторов, а также о списании с забалансового учета 

задолженности, признанной безнадежной к взысканию.

3.2. Решение о выбытии имущ ества учреждения принимается в случае, если:

- имущество непригодно для дальнейш его использования по целевому назначению  вследствие полной или 

частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

- имущество выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том 

числе помимо воли учреждения (хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации), а также при 

невозможности выяснения его местонахождения;

- имущество передается другому государственному (муниципальному) учреждению, органу государственной 

власти, органу местного самоуправления, государственному (муниципальному) предприятию;

- в других случаях прекращения права оперативного управления, предусмотренных законодательством РФ.

3.3. Реш ения о выбытии (списании) имущ ества, распоряжаться которым учреждение не имеет права, 

принимаются только по согласованию с собственником.

3.4. Реш ение о списании имущ ества принимается комиссией после проведения следую щих мероприятий:

- осмотр имущества, подлежащего списанию  (при наличии такой возможности), с учетом данных, 

содержащихся в учетно-технической и иной документации;

- установление причин списания имущ ества: физический и (или) моральный износ, наруш ение условий 

содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие, длительное неиспользование имущ ества, иные 

причины;

- установление виновных лиц, действия которых привели к необходимости списания имущ ества до истечения 

срока его полезного использования;

- подготовка документов, необходимых для согласования реш ения о списании имущества.

3.5. В случае признания задолженности неплатежеспособных дебиторов нереальной к взысканию  комиссия 

принимает решение о списании такой задолженности на забалансовый учет.

Решение о списании задолженности с забалансового счета 04 принимается комиссией при признании 

задолженности безнадежной к взысканию  после проверки документов, необходимых для списания задолженности 

неплатежеспособных дебиторов.

3.6. Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими документами:

- А ктом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101);

- А ктом о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104);

- А ктом о списании транспортного средства (ф. 0504105);

- А ктом о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143);

- Актом о списании материальных запасов (ф. 0504230).



3.7. О формленный комиссией акт о списании имущ ества, которым учреждение распоряжаться не имеет права, 

утверждается руководителем учреждения только после согласования с собственником.

3.8. До утверждения в установленном порядке акта о списании реализация мероприятий, предусмотренных 

актом о списании, не допускается.

Реализация таких мероприятий осуществляется учреждением самостоятельно либо с привлечением третьих 

лиц на основании заключенного договора и подтверждается комиссией.

4. Принятие решений по вопросам обесценения активов

4.1. П ри выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) соответствую щ ие обстоятельства 

рассматриваются комиссией по поступлению  и выбытию активов.

4.2. По результатам рассмотрения, если выявленные признаки обесценения (снижения убытка) являю тся 

существенными, комиссия выносит заклю чение о необходимости определения справедливой стоимости в отношении 

каждого актива, по которому выявлены признаки возможного обесценения (снижения убытка), или об отсутствии 

такой необходимости.

4.3. Если выявленные признаки обесценения (снижения убытка) являю тся несущественными, комиссия 

выносит заключение об отсутствии необходимости определения справедливой стоимости.

4.4. В случае необходимости определения справедливой стоимости комиссия устанавливает метод, которым 

будет определяться справедливая стоимость актива.

4.5. Заклю чение о необходимости (отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости и о 

методе определения справедливой стоимости оформляется в виде представления для руководителя учреждения.

4.6. В представление также могут быть вклю чены рекомендации комиссии по дальнейш ему использованию 

имущества.

4.7. В случае выявления признаков снижения убытка от обесценения, если сумма убытка не подлежит 

восстановлению, комиссия выносит заклю чение о необходимости (отсутствии необходимости) корректировки 

оставш егося срока полезного использования актива. Это заклю чение оформляется в виде представления для 

руководителя учреждения.

П риложение N  9 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Положение

об инвентаризации имущества и обязательств учреждения

1. Организация проведения инвентаризации

1.1. Ц елями инвентаризации являю тся выявление фактического наличия имущ ества, сопоставление с 

данными бухгалтерского учета и проверка полноты отражения в бухгалтерском учете обязательств.

1.2. Н астоящее П оложение устанавливает порядок проведения инвентаризации имущ ества и обязательств и 

оформления ее результатов.

1.3. В целях проведения инвентаризаций в учреждении создается постоянно действую щая 

инвентаризационная комиссия, членами которой могут быть работники административно-управленческого аппарата, 

бухгалтерской службы и другие специалисты, которые способны оценить состояние имущ ества и обязательств 

учреждения. Кроме того, в инвентаризационную  комиссию  могут быть включены работники службы внутреннего 

аудита учреждения, а также представители независимых аудиторских организаций.

1.4. П риказы о проведении инвентаризации (форма N  И НВ-22) подлежат регистрации в журнале учета 

контроля за выполнением приказов (постановлений, распоряжений) о проведении инвентаризации (ф орма N  ИН В- 

23).

В приказе (форма N ИНВ-22) указываются:

- наименование имущ ества и обязательств, подлежащ их инвентаризации;

- дата начала и окончания проведения инвентаризации;

- причина проведения инвентаризации.

Председатель и члены инвентаризационной комиссии в обязательном порядке ставят подписи в журнале 

(форма N ИНВ-23), подтверждаю щие их ознаком ление с приказом.



1.5. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации подготавливает план 

работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими законодательства РФ, нормативных 

правовых актов по проведению инвентаризации, организации и ведению бухгалтерского учета имущ ества и 

обязательств, знакомит членов комиссии с материалами предыдущ их инвентаризаций, ревизий и проверок.

До начала проверки председатель инвентаризационной комиссии обязан завизировать последние приходные и

расходные документы и сделать в них запись: "До инвентаризации на "__________" (дата)". П осле этого работники

бухгалтерии отражают в регистрах учета указанные документы, определяю т остатки инвентаризируемого имущ ества 

и обязательств к началу инвентаризации.

1.6. М атериально ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не входят, присутствие 

указанных лиц при проверке фактического наличия имущ ества является обязательным.

Члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки у материально ответственных лиц о том, что к 

началу инвентаризации все расходные и приходные документы указанными лицами сданы в бухгалтерию или 

переданы комиссии и все ценности, поступивш ие на их ответственное хранение, оприходованы, а выбывш ие 

списаны в расход. Аналогичные расписки даю т и лица, имею щие подотчетные суммы на приобретение имущ ества 

или доверенности на его получение.

1.7. Фактическое наличие находящ егося в учреждении имущ ества при инвентаризации проверяю т путем 

подсчета, взвешивания, обмера. Для этого руководитель учреждения должен предоставить членам комиссии 

необходимый персонал и механизмы (весы, контрольно-измерительные приборы и т.п.).

1.8. Результаты инвентаризации отражаю тся в инвентаризационных описях. И нвентаризационная комиссия 

обеспечивает полноту и точность внесения в описи данных о фактических остатках имущ ества, правильность и 

своевременность оформления материалов инвентаризации. Для каждого вида имущ ества оформляется своя форма 

инвентаризационной описи.

1.9. И нвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах отдельно по каждому месту 

хранения ценностей и материально ответственному лицу. Указанные документы подписываю т все члены 

инвентаризационной комиссии и материально ответственные лица. В конце описи материально ответственные лица 

даю т расписку об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии перечисленного в описи 

имущ ества на ответственное хранение, кроме того, расписка подтверждает проверку комиссией имущ ества в их 

присутствии. Один экземпляр передается в бухгалтерию, а второй остается у материально ответственных лиц.

1.10. Н а полученное в пользование имущ ество, находящ ееся на ответственном хранении или полученное для 

переработки, составляются отдельные описи.

2. Имущество и обязательства, подлежащие инвентаризации

2.1. И нвентаризации подлежит все имущ ество учреждения независимо от его местонахождения, а также все 

виды обязательств, в том числе:

1. И мущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах:

1) основные средства;

2) нематериальные активы;

3) непроизведенные активы;

4) материальные запасы;

5) объекты незавершенного строительства;

6) денежные средства;

7) денежные документы;

8) дебиторская и кредиторская задолженность;

9) доходы будущих периодов;

10) расходы будущих периодов;

11) резервы предстоящих расходов.

2.2. И мущество и обязательства, учтенные на забалансовых счетах.

2.3. Другое имущество и обязательства в соответствии с приказом об инвентаризации.



Фактически находящееся в учреждении имущ ество, не учтенное по каким-либо причинам, подлежит 

принятию к бухгалтерскому учету.

3. Оформление результатов инвентаризации 

и регулирование выявленных расхождений

3.1. Н а основании инвентаризационных описей, по которым выявлено несоответствие фактического наличия 

финансовых и нефинансовых активов, иного имущ ества и обязательств данным бухгалтерского учета, бухгалтерией 

оформляю тся Ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). В них фиксируются 

установленные расхождения с данными бухгалтерского учета - недостачи и излишки по каждому объекту учета в 

количественном и стоимостном выражении. Н а ценности, не принадлежащие учреждению на праве оперативного 

управления, но числящиеся (или подлежащ ие отраж ению ) в бухгалтерском учете на забалансовых счетах, 

составляется отдельная ведомость.

3.2. О формленные ведомости подписываю тся главным бухгалтером и исполнителем и передаются 

председателю инвентаризационной комиссии.

3.3. По всем недостачам и излишкам инвентаризационная комиссия получает письменные объяснения 

материально ответственных лиц, что долж но быть отражено в инвентаризационных описях. Н а основании 

представленных объяснений и материалов проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер 

выявленных отклонений от данных бухгалтерского учета.

3.4. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии готовит для руководителя 

учреждения предложения:

- по списанию недостач имущества, а также имущ ества, пришедшего в негодность, и при необходимости по 

их отнесению за  счет виновных лиц;

- по оприходованию излишков;

- по списанию невостребованной кредиторской задолженности;

- по оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей;

- иные предложения.

3.5. Н а основании инвентаризационных описей комиссия составляет А кт о результатах инвентаризации (ф. 

0504835). П ри выявлении по результатам инвентаризации расхождений к А кту прилагается Ведомость расхождений 

по результатам инвентаризации (ф. 0504092).

Этот акт представляется на рассмотрение и утверждение руководителю учреждения с приложением 

ведомости расхождений по результатам инвентаризации.

3.6. По результатам инвентаризации руководитель учреждения издает приказ.

3.7. Результаты проведения инвентаризации отражаю тся в бухгалтерском учете и отчетности того отчетного 

периода, в котором была закончена инвентаризация. П ри проведении инвентаризации в целях составления годовой 

отчетности результаты инвентаризации отражаются в этой годовой отчетности.

П риложение N  10 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Положение о внутреннем финансовом контроле

1. Общие положения

1.1. Н астоящее П оложение определяет:

- цели, задачи и объекты внутреннего финансового контроля учреждения;

- организацию внутреннего финансового контроля в учреждении;

- права и обязанности внутрипроверочной комиссии при проведении контрольных мероприятий;

- порядок оформления результатов проверки финансово-хозяйственной деятельности (далее - ФХД) 

учреждения.



1.2. Целью внутреннего финансового контроля является обеспечение соблюдения законодательства РФ, 

нормативных правовых актов и иных актов, регулирую щ их Ф Х Д учреждения.

1.3. Задачи внутреннего финансового контроля:

- установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных операций требованиям Н ПА  и учетной 

политики учреждения;

- установление полноты и достоверности отражения совершенных финансово-хозяйственных операций в 

учете и отчетности учреждения;

- предупреждение и пресечение финансовых наруш ений в процессе ФХД учреждения.

1.4. Объекты внутреннего финансового контроля:

- плановые документы (план ФХД, расчеты плановой себестоимости, план материально-технического 

обеспечения и иные плановые документы учреждения);

- контракты и договоры на приобретение продукции (работ, услуг), на оказание учреждением платных услуг,

- приказы (распоряжения) руководителя учреждения;

- первичные учетные документы и регистры учета;

- хозяйственные операции, отраженные в учете учреждения;

- бухгалтерская, финансовая, налоговая, статистическая и иная отчетность учреждения;

- ш татно-трудовая дисциплина;

- иные объекты по распоряжению  руководителя учреждения.

2. Организация внутреннего финансового контроля

2.1. О тветственность за организацию  внутреннего финансового контроля возлагается на руководителя 

учреждения.

2.2. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляют:

1) должностные лица (работники учреждения);

2) постоянно действующ ая внутрипроверочная комиссия.

2.3. Внутренний финансовый контроль в учреждении осущ ествляется в следую щих видах:

1) предварительный контроль - мероприятия, направленные на предупреждение и пресечение ошибок и (или) 

незаконных действий должностных лиц учреждения до совершения факта хозяйственной жизни учреждения;

2) последующий контроль - мероприятия, направленные на установление законности действий должностных 

лиц учреждения после совершения факта хозяйственной жизни.

Предварительный контроль в учреждении осущ ествляется должностными лицами (работниками учреждения) 

в соответствии с их должностными (функциональными) обязанностями в процессе деятельности учреждения.

К мероприятиям предварительного контроля относятся:

- проверка документов учреждения до совершения хозяйственных операций в соответствии с графиком 

документооборота;

- контроль за  приемом обязательств учреждения в пределах утвержденных плановых назначений;

- проверка законности и экономической целесообразности проектов заклю чаемых контрактов (договоров);

- проверка проектов приказов (распоряжений) руководителя учреждения;

- проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой отчетности до утверждения или 

подписания;

- проверка правомерности отнесения факта, наступивш его после отчетной даты, но до даты подписания 

отчетности, к событию после отчетной даты;



- проверка правильности отражения события после отчетной даты на счетах бухгалтерского учета и в 

отчетности в соответствии с правилами, установленными в учетной политике учреждения.

Последую щий контроль в учреждении осущ ествляется:

- должностными лицами (работниками учреждения) в соответствии с их должностными (функциональными) 

обязанностями в процессе деятельности учреждения;

- внутрипроверочной комиссией.

К мероприятиям последующего контроля со стороны должностных лиц учреждения относятся:

- проверка первичных документов учреждения после совершения хозяйственных операций в соответствии с 

графиком документооборота;

- анализ исполнения плановых документов;

- проверка достоверности отражения хозяйственных операций в учете и отчетности учреждения.

2.4. Внутрипроверочная комиссия проводит плановые и внеплановые проверки ФХ Д учреждения.

Периодичность проведения проверок ФХД:

- плановые проверки - один раз в полгода в соответствии с утвержденным руководителем учреждения планом 

контрольных мероприятий на соответствующ ий год;

- внеплановые проверки - по мере необходимости.

2.5. П роверка ФХД учреждения назначается приказом руководителя учреждения, в котором указываю тся 

тема проверки, проверяемый период, срок проведения проверки, состав комиссии.

2.6. Внутрипроверочная комиссия в своей деятельности руководствуется действую щ им законодательством 

РФ, иными нормативными правовыми актами, У ставом учреждения и настоящим П оложением.

3. Обязанности и права внутрипроверочной 

комиссии при проведении контрольных мероприятий

3.1. Председатель внутрипроверочной комиссии перед началом контрольных мероприятий готовит план 

(программу) работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими законодательства РФ, 

нормативных правовых актов, регулирую щих финансовую  и хозяйственную деятельность учреждения, знакомит 

членов комиссии с материалами предыдущ их ревизий и проверок.

3.2. П редседатель комиссии обязан:

- определять методы и способы проведения контрольных мероприятий;

- распределять направления проведения контрольных мероприятий между членами комиссии;

- быть принципиальным, соблю дать профессиональную  этику и конфиденциальность;

- организовывать проведение контрольных мероприятий в учреждении согласно утвержденному плану 

(программе);

- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе проведения контрольных мероприятий;

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, проверяемых в ходе 

контрольных мероприятий.

П редседатель комиссии имеет право:

- проходить во все здания и помещ ения, занимаемые учреждением, с учетом ограничений, установленных 

законодательством;

- давать указания должностным лицам о представлении комиссии необходимых для проверки документов и 

сведений (информации), определять сроки представления документов и сведений (информации);

- получать от должностных, а также материально ответственных лиц учреждения письменные объяснения по 

вопросам, возникающим в ходе проведения контрольных мероприятий, копии документов, связанных с 

осущ ествлением операций учреждения;

- привлекать сотрудников учреждения к проведению  контрольных мероприятий, служебных расследований 

по согласованию с руководителем учреждения;



- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий наруш ений 

и недостатков.

Члены комиссии обязаны:

- быть принципиальными, соблю дать профессиональную  этику и конфиденциальность;

- проводить контрольные мероприятия учреждения в соответствии с утвержденным планом (программой);

- незамедлительно докладывать председателю  комиссии о выявленных в процессе контрольных мероприятий 

нарушениях и злоупотреблениях;

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, проверяемых в ходе 

контрольных мероприятий.

Члены комиссии имеют право:

- проходить во все здания и помещ ения, занимаемые учреждением, с учетом ограничений, установленных 

законодательством;

- ходатайствовать перед председателем комиссии о представлении им необходимых для проверки документов 

и сведений (информации).

3.3. Руководитель и проверяемые должностные лица учреждения в процессе контрольных мероприятий 

обязаны:

предоставить внутрипроверочной комиссии помещ ение, оборудованное персональным компью тером и 

обеспечиваю щее сохранность переданных документов;

- оказывать содействие в проведении контрольных мероприятий;

- представлять по требованию  председателя комиссии и в установленные им сроки документы, необходимые 

для проверки;

- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам, возникаю щим в ходе проведения 

контрольных мероприятий.

3.4. Внутрипроверочная комиссия несет ответственность за  качественное проведение контрольных 

мероприятий в соответствии с законодательством РФ.

3.5. Члены комиссии освобождаю тся от выполнения своих функциональных обязанностей по основной 

занимаемой должности на весь срок проведения контрольных мероприятий.

4. Оформление результатов контрольных мероприятий учреждения

4.1. По итогам проведения контрольных мероприятий внутрипроверочная комиссия анализирует их 

результаты и составляет:

- при проведении плановой проверки - акт проверки Ф Х Д учреждения за соответствующ ее полугодие;

- при проведении внеплановой проверки - акт проверки отдельных вопросов Ф Х Д учреждения.

А кт проверки ФХД (акт проверки отдельных вопросов ФХД) учреждения составляется в двух экземплярах, 

подписывается председателем и членами комиссии, главным бухгалтером, руководителями структурных 

подразделений, в которых проводилась проверка.

А кт проверки Ф Х Д должен содержать следую щие сведения:

- тему и перечень объектов проверки;

- срок проведения проверки;

- характеристику и описание состояния объектов проверки;

- описание выявленных нарушений и злоупотреблений, а также причины их возникновения;

- выводы о состоянии Ф Х Д учреждения;

- предложения по устранению выявленных наруш ений, недостатков с указанием сроков и ответственных лиц.

П ри составлении акта долж на обеспечиваться объективность, обоснованность, системность, четкость, 

доступность и лаконичность изложения текста.



Результаты проверки, отражаемые в акте, подтверждаю тся документами (копиями документов), результатами 

контрольных действий, объяснениями должностных и материально ответственных лиц и другими материалами, 

которые являются приложением к акту проверки.

Главный бухгалтер и руководители структурных подразделений, в которых проводилась проверка, не вправе 

отказаться от подписания акта. П ри наличии возражений к акту прикладываются письменные возражения указанных 

лиц.

П одписанные экземпляры актов проверки Ф Х Д представляю тся председателем комиссии на утверждение 

руководителю  учреждения.

П осле утверждения руководителем акта проверки ФХ Д проводится совещание о подведении итогов проверки 

Ф Х Д учреждения с привлечением должностных лиц, установленных руководителем учреждения.

Н а основании утвержденного акта проверки и проведенного совещания издается приказ руководителя 

учреждения о мерах по устранению выявленных наруш ений (замечаний).

П ервый экземпляр акта проверки Ф Х Д учреждения хранится в делопроизводстве учреждения, второй - в 

бухгалтерии.

4.2. О выполнении мер (предложений), вынесенных в акте проверки, ответственные лица доклады ваю т в 

письменной форме председателю комиссии. П редседатель комиссии обобщ ает полученные материалы по 

устранению нарушений (недостатков) и представляет письменный доклад руководителю учреждения. Доклад об 

устранении выявленных наруш ений (недостатков) хранится в делопроизводстве учреждения, копия - у главного 

бухгалтера учреждения.

4.3. По окончании года внутрипроверочная комиссия представляет руководителю учреждения отчет о 

проделанной работе.

В отчете отражаются:

- сведения о выполнении плановых и внеплановых контрольных мероприятий учреждения;

- результаты контрольных мероприятий за  отчетный период;

- анализ выявленных нарушений (недостатков) по сравнению  с предыдущим периодом;

- сведения о выполнении мер по устранению выявленных наруш ений и недостатков;

- вывод о состоянии ФХД учреждения за отчетный период.

По итогам года руководитель учреждения проводит совещание о состоянии Ф Х Д учреждения за 

соответствующ ий период.

П риложение N 11 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Порядок признания в учете событий после отчетной даты  

и порядок раскрытия информации об этих событиях 

в бухгалтерской (финансовой) отчетности

1. Общие положения

1.1. Настоящий П орядок устанавливает правила отражения и признания в бухгалтерском учете и раскрытия в 

бухгалтерской отчетности учреждения событий после отчетной даты.

1.2. О тветственным за принятие реш ения об отражении событий после отчетной даты в учете и отчетности 

учреждения является главный бухгалтер учреждения.

1.3. Первичными учетными документами, отражаю щ ими событие после отчетной даты, являю тся документы, 

поступивш ие не позднее чем за два рабочих дня до установленного срока сдачи отчетности.

2. Понятие события после отчетной даты

. 1. Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной жизни, который оказал или может оказать 

сущ ественное влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности 

учреждения и имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) 

отчетности.

2.2. Датой подписания отчетности считается фактическая дата подписания в установленном порядке полного 

комплекта бухгалтерской (финансовой) отчетности.



2.3. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается существенным, если без знания о 

нем пользователями отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния, движения денежных 

средств или результатов деятельности учреждения.

Существенность события после отчетной даты  учреждение определяет самостоятельно исходя из 

установленных требований к отчетности.

2.4. К событиям после отчетной даты относятся:

- события, подтверждающие условия, сущ ествовавш ие на отчетную дату;

- события, свидетельствующ ие об условиях, возникш их после отчетной даты.

3. Отражение, признание событий после отчетной даты  

в учете и раскрытие в отчетности учреждения

3.1. Существенное событие после отчетной даты  подлежит отражению в учете и отчетности независимо от 

его положительного или отрицательного характера для учреждения.

3.2. Событие, которое подтверждает условия хозяйственной деятельности, сущ ествовавш ие на отчетную дату, 

отражается в следующем порядке:

- по счетам бухгалтерского учета записи формируются на конец отчетного периода;

- отчетность за отчетный период формируется с учетом уточненных данных бухгалтерского учета;

- в Пояснениях к отчетности раскрывается уточненная (с учетом имевшего место события) информация об 

условиях хозяйственной деятельности, сущ ествовавш их на отчетную дату, если такая информация подлежит 

раскрытию в отчетности.

3.3. Событие, которое свидетельствует об условиях хозяйственной деятельности, возникш их после отчетной 

даты, отражается в следующем порядке:

- по счетам бухгалтерского учета записи формируются в общем порядке в периоде, следующем за отчетным;

- числовые данные отчетности не корректирую тся в связи с событием;

- в Пояснениях к отчетности за отчетный период раскрывается информация об указанном событии. В 

частности, описывается само событие и дается оценка его последствий в денежном выражении. П ри невозможности 

произвести денежную оценку на это указывается вместе с причинами, по которым сделать это невозможно.

4. Перечень фактов хозяйственной жизни, 

которые признаются событиями после отчетной даты

4.1. Событиями после отчетной даты, которые подтверждаю т существовавшие на отчетную  дату  условия 

хозяйственной деятельности, являются:

- объявление в установленном порядке банкротом дебитора, если по состоянию на отчетную дату в 

отнош ении этого дебитора уже осуществлялась процедура банкротства;

- завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого подтверждается наличие на 

эту дату  актива и (или) обязательства;

- завершение после отчетной даты  процесса оформления изменений существенных условий сделки, если эти 

изменения распространяю т свое действие на отчетный период;

- получение от страховой организации документа, устанавливаю щ его или уточняю щего размер страхового 

возмещения по страховому случаю, произош едш ему в отчетном периоде;

- получение информации, указываю щей на обесценение активов на отчетную дату или на необходимость 

корректировки убытка от обесценения активов, признанного на отчетную дату;

- обнаружение ошибки в данных бухгалтерского учета за  отчетный период до даты подписания отчетности;

- другие события, соответствующ ие признакам события, подтверждающего условия, существовавш ие на 

отчетную дату.

4.2. Событиями после отчетной даты, которые свидетельствуют о возникших после отчетной даты условиях 

хозяйственной деятельности, являются:

- изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых активов;
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- принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) субъекта учета, о котором не было 

известно по состоянию на отчетную дату;

- существенное поступление или выбытие активов;

- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в результате которой уничтожены 

или значительно повреждены активы;

- публичные объявления об изменениях политики, планов и намерений осущ ествляю щ его полномочия 

учредителя органа, которые могут оказать влияние на полномочия и функции субъекта учета;

- изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате изм енения после отчетной 

даты  курсов иностранных валют;

- изменение законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых актов, оформляю щих начало 

реализации, изменение и прекращение государственных программ и проектов, заклю чение и прекращение действия 

договоров и соглашений, а также иные решения, исполнение которых может существенно повлиять на величину 

активов, обязательств, доходов и расходов субъекта учета;

- начало судебного производства, связанного исключительно с событиями, произошедшими после отчетной

даты;

другие события, свидетельствую щие об условиях, возникш их после отчетной даты.

П риложение N 12 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Порядок формирования и использования 

резервов предстоящих расходов

1. Общие положения

. 1. В учреждении формируются следую щие резервы:

- резерв для оплаты отпусков за  фактически отработанное время и компенсаций за неиспользованный отпуск 

работникам учреждения, включая платежи по страховым взносам с указанных сумм (далее - Резерв для оплаты 

отпусков);

- резерв для оплаты фактически осущ ествленных на отчетную  дату затрат, по которым не поступили 

документы контрагентов (далее - Резерв по расходам без документов).

1.2. Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении которых он был создан.

1.3. П ризнание в учете расходов, в отнош ении которых сформирован резерв, осуществляется за  счет суммы 

созданного резерва учреждения, а при его недостаточности соответствующ ие суммы отражаются в составе расходов 

текущ его периода.

1.4. Для отражения конкретных резервов на счете 0 401 60 000 вводятся аналитические коды в порядке, 

определенном Рабочим планом счетов.

2. Резерв для оплаты отпусков

2.1. Для расчета Резерва для оплаты отпусков осущ ествляется оценка обязательств по состоянию  на конец 

каждого квартала.

2.2. О ценочное обязательство на оплату отпусков определяется ежеквартально на последний день квартала 

исходя из дней неиспользованного отпуска по всем сотрудникам учреждения на эту дату.

В число неиспользованных дней отпуска вклю чаю тся только те дни, право на которые работники уже 

заработали и не использовали на конец квартала.

2.3. Для определения размера обязательства начальником отдела кадров в бухгалтерию  представляются 

сведения о неиспользованных днях отпуска по каждому работнику за пять рабочих дней до окончания каждого 

квартала по форме, приведенной в П риложении N  1 к настоящ ему П орядку.

2.4. Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств:

- на оплату отпусков работникам;

на уплату страховых взносов.



2.5. Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится по учреждению в целом по формуле:

О б я з а т е л ь с т в о  н а  о п л а т у  о т п у с к о в  =  ^  ( К л х  С З П И) ;

где К„ - количество неиспользованных n-м сотрудником дней отпуска по состоянию на конец 

соответствующ его квартала;

СЗПП - средний дневной заработок n-ого работника, определяемый по состоянию на конец квартала в 

соответствии с п. 10 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы (утв. 

П остановлением П равительства РФ от 24.12.2007 N  922);

п - число работников учреждения, имею щ их право на оплачиваемые отпуска по состоянию  на конец 

соответствующ его квартала.

2.6. Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по учреждению  по формуле:

О бязательство на уплату страховых взносов = О бязательство на оплату отпусков х С,

где С - средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц соответствующ его квартала.

2.7. Сумма резерва для оплаты отпусков по состоянию  на конец квартала определяется как сумма величины 

обязательства на оплату отпусков и обязательства на уплату страховых взносов.

2.8. Расчет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков оформляется отдельным документом 

произвольной формы, который подписывается исполнителем и главным бухгалтером учреждения.

2.9. Если на 31 марта (30 июня, 30 сентября, 31 декабря) рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков 

больш е суммы резерва, фактически отраженной на счете 0 401 61 000, резерв увеличивается на разницу между этими 

величинами. Доначисленная сумма резерва относится на расходы текущ его финансового года.

2.10. Если на 31 марта (30 июня, 30 сентября, 31 декабря) рассчитанная величина резерва для оплаты 

отпусков меньше суммы резерва, фактически отраж енной на счете 0 401 61 000, резерв уменьш ается на разницу 

между этими величинами. Сумма уменьш ения резерва относится на уменьшение расходов текущ его финансового 

года.

3. Резерв по расходам без документов

3.1. Резерв по расходам без документов создается в случае, когда учреждением фактически осуществлены 

расходы, однако по любым причинам соответствую щ ие документы  от контрагента не получены.

3.2. П римеры расходов, по которым создается резерв:

- расходы на электроэнергию, тепловую  энергию , водоснабжение и т.п., по которым не поступили счета 

ресурсоснабжающ их организаций;

- расходы в виде периодических платежей, если имеются основания для их осуществления, установленные 

нормативными актами и (или) договором.

3.3. Работник учреждения, ответственный за осуществление расходов и (или) за  взаимодействие с 

соответствующ им контрагентом, обязан сообщить главному бухгалтеру о фактическом осуществлении расходов и об 

отсутствии документов контрагента не позднее рабочего дня, следую щего за днем, когда документы должны были 

быть получены.

3.4. Резерв создается в сумме, отражаю щ ей наиболее достоверную  денежную  оценку расходов, необходимых 

для расчетов с контрагентом.

3.5. Н аиболее достоверная оценка расходов представляет собой величину, необходимую непосредственно для 

исполнения (погашения) обязательства перед контрагентом по состоянию на отчетную дату  или для перевода 

обязательства перед контрагентом на другое лицо по состоянию  на отчетную дату.

3.6. Величина создаваемого резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию активов. Реш ение о 

создании резерва и о его сумме оформляется соответствую щ им протоколом.

3.7. Н а основании поступивших от контрагента документов фактические расходы учреждения отражаю тся в 

следующем порядке:

- если сумма фактических расходов меньш е величины созданного резерва, то расходы относятся полностью 

за счет резерва, а  оставшаяся величина резерва списывается на уменьш ение расходов текущ его финансового года;

- если сумма фактических расходов превыш ает величину созданного резерва, то расходы относятся за  счет 

резерва в полной сумме созданного резерва, а оставш аяся величина расходов относится за счет расходов текущего 

финансового года.



П риложение N 1 к П орядку

Сведения о количестве неиспользованных дней отпуска 

по состоянию на "___" _________20 г.

N  п/п Должность работника Ф.И.О. Количество неиспользованных дней 

отпуска за фактически отработанное 

время

Н ачальник отдела кадров

подпись расш ифровка

20 г

П риложение N  13 

к У четной политике 

для целей бухгалтерского учета

Положение по организации питания, взимания и расходования родительской платы

за питание обучающихся.

L Общие положения

1.1. Положение по организации питания, взимания и расходования родительской платы за питание обучаю щихся в 

М БО У  «Колпаковская СОШ » (далее -  П оложение) разработано на основании постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Ф едерации от 23.07.2008 №  45 «Об утверждении СанПиН 

2.4.5.2409-08», Ф едерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЗ «О б образовании в Российской Ф едерации» с целью 

соверш енствования организации питания обучаю щ ихся в общ еобразовательной школе (далее -Ш кола).

1.2. В соответствии с установленными требованиям и СанП иН  в Ш коле созданы следующие условия для организации 

питания обучающихся: ■ предусмотрены производственные помещения для хранения, приготовления пищи, 

полностью оснащенные необходимым оборудованием (торгово-технологическим, холодильным, 

весоизмерительным), кухонным инвентарем и посудой; • предусмотрены помещ ения для приема пищи, снабженные 

соответствую щ ей мебелью; • разработан и утвержден порядок питания обучающ ихся (режим работы столовой, 

время перемен для принятия пищи, график питания обучаю щихся).

1.3. Администрация Ш колы обеспечивает принятие организационно-управленческих решений, направленных на 

обеспечение горячим питанием учащихся, принципов и санитарно-гигиенических основ здорового питания, ведение 

консультационной и разъяснительной работы по формированию  культуры здорового питания с родителями 

(законными представителями) обучающ ихся.

1.4. П итание обучающ ихся организуется за  счет средств родителей, а также компенсационных выплат регионального 

и муниципального бюджетов для льготных категорий обучающ ихся. Родители обучающ ихся, получаю щ их льготное 

питание из средств муниципального бюджета, имею т право доплачивать до стоимости завтраков (обедов), 

предусмотренных цикличным меню.

1.5. Для обучающ ихся Ш колы предусматривается организация двухразового горячего питания, а для обучающ ихся, 

посещ ающ их группу продленного дня, - трехразовое (завтрак, обед, полдник).

1.6. П итание в Ш коле организуется на основе примерного цикличного 10-дневного меню для организации питания 

детей 7-11 и 11-18 лет, согласованного с территориальным отделом Роспотребнадзора.

1.7. Гигиенические показатели пищевой ценности продовольственного сырья и пищевых продуктов, используемых в 

питании учащихся, соответствуют Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СА Н ПиН 2.4.2.2821-10, 

«Гигиенические требования безопасности и пищ евой ценности пищевых продуктов».

1.8. П оставка продуктов питания в Ш колу и обеспечение горячим питанием учащ ихся может осущ ествляться как 

самой школой, так и сторонней организацией по результатам конкурсных процедур.

1.9. О рганизацию питания в Ш коле осущ ествляет ответственный за питание, назначаемый приказом директора из 

числа административного персонала на текущ ий учебный год.

1.10. Ответственность за организацию горячего питания учащ ихся в Ш коле несет директор.

1.11. Учредительный контроль за  организацией питания в Ш коле осуществляет отдел по образованию  

администрации Ш алинского района.

2. Организация питания и установление размера родительской платы

2.1 .О рганизация питания обучающ ихся осуществляется работниками Ш колы. Расписание занятий Ш колы должно 

предусматривает перерыв (перерывы) достаточной продолжительности для питания учащихся.



2.2. П итание для каждого класса организуется исходя из численности обучающ ихся, заявленной классным 

руководителем. При составлении заявки классный руководитель учитывает численность обучающ ихся, родители 

(законные представители) которых уведомили о предстоящ ем пропуске занятий.

2.3 . Стоимость питания на одного человека складывается в зависимости от цен на продукты питания для 

приготовления блюд согласно меню.

2.4 . Среднесуточная стоимость питания определяется на собрании общ еш кольного родительского комитета, исходя 

из рекомендованного Роспотребнадзором ш кольного рациона питания, согласовывается с Советом Ш колы и 

утверждается приказом директора.

2 .5 .О снованием для увеличения родительской платы за  питание является повыш ение цен на продукты питания.

2.6. Ш кола в целях удеш евления стоимости питания может направлять на эти цели продукты питания, выращенные 

на пришкольных и учебно-опытных участках, при условии их соответствия стандарту качества, а  также финансовые 

средства, полученные из внебюджетных источников. В данном случае плата за  продукты питания не взимается, а 

компенсация финансовых средств не производится.

2.7. Учредителем общеобразовательной организации, при наличии финансовых средств, могут выделяться средства 

муниципального бюджета на организацию питания обучающ ихся. П орядок их предоставления и размер 

определяется нормативным правовым актом администрации Ш алинского района.

3. Поступление, взимание и расходование родительской платы за питание обучающихся.

3.1. П лата за питание школьников в Ш коле вносится родителями (законными представителями) обучающ егося 

самостоятельно по договору, заклю ченному с общ еобразовательной организацией, через кредитные организации 

(банки) и зачисляется на лицевой счет М БО У  «Колпаковская СО Ш » не позднее 20 числа каждого месяца на 

следую щий месяц питания. П оступивш ие в бухгалтерию  наличные финансовые средства от родителей (законных 

представителей) в качестве платы за питание, вклю чаю тся в смету учреждения и расходую тся в соответствии с 

договорами на поставку продуктов питания на питание обучающ ихся.

3.2. Родительская плата взимается в полном размере во всех случаях, за  исклю чением следую щ их случаев 

отсутствия ребенка в учреждении: -пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке); 

пропуск по причине карантина; -по другим уважительным причинам (на основании предоставленных документов).

3.3. В случае непосещения обучающ имися Ш колы без уважительной причины и не уведомлении ш колы в 

письменной или устной форме за один день о предстоящ ем непосещении, родительская плата за  первый 

пропущенный день взимается в полном объеме.

3.4. Руководитель Ш колы обязан своевременно (в течение 3-х рабочих дней) информировать родителя (законного 

представителя) обучающ егося об изменении банковских реквизитов для проведения платы за  питание.

4. Распределение прав и обязанностей участников процесса по организации питания обучающихся

4.1. Директор Ш колы: -несет ответственность за  организацию  питания обучаю щихся в соответствии с законами, 

нормативными и правовыми актами Российской Ф едерации, Воронежской области, нормативными правовыми 

актами администрации Ш алинского района, федеральными санитарными правилами и нормами, Уставом 

общ еобразовательного учреждения и настоящ им П оложением; -обеспечивает принятие локальных актов 

общ еобразовательной организации по вопросам питания обучаю щихся и привлечения родительских средств; - 

назначает из числа работников общеобразовательной организации ответственного за организацию  питания; - 

обеспечивает рассмотрение вопросов организации питания обучающ ихся на совещаниях, педсоветах, родительских 

собраниях в классах, общешкольных родительских собраниях; -принимает меры по взысканию  задолженности 

родительской платы за питание учащ ихся с родителей (законных представителей) обучающихся.

4.2. Ответственный за организацию питания в Ш коле (далее -  ответственный): -координирует и контролирует 

деятельность классных руководителей, работников пищеблока, поставщиков продуктов питания; -формирует 

сводный список обучающ ихся для предоставления питания; -ведет учет поступления и расходования средств 

родительской оплаты за питание согласно табелю  посещ ения (приложение); -представляет отчет по питанию в 

бухгалтерию для учета средств на питание обучаю щихся; -обеспечивает учет фактической посещаемости 

обучаю щимися столовой, охват всех учащ ихся питанием, контролирует ежедневный порядок учета количества 

фактически полученных обучаю щимися обедов по классам; -контролирует сбор платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за  питание ш кольников и ведет соответствующ ую ведомость (табель учета) 

(приложение); -своевременно с медицинским работником (по согласованию) осуществляет контроль за  соблю дением 

графика питания обучающ ихся, предварительным накрытием столов (личная гигиена сотрудников пищеблока, 

спецодежда, достаточное количество столовых приборов); -организует работу бракеражной комиссии; - 

координирует работу в Ш коле по формированию  культуры питания; -осуществляет мониторинг удовлетворенности 

качеством ш кольного питания; -вносит предложения по улучш ению  организации питания. 4.3. Классные 

руководители Ш колы: -ежедневно представляю т в ш кольную  столовую заявку для организации питания на 

количество обучающ ихся на следующий учебный день; -ежедневно не позднее, чем за 1 час до предоставления 

завтрака /  обеда в день питания уточняю т представленную  накануне заявку; -ведут ежедневный табель учета 

полученных обучающ имися обедов; -не реже, чем один раз в неделю, представляют ответственному за  организацию  

питания в Ш коле данные о количестве фактически полученных обучающ имися обедов; -осущ ествляю т в части своей 

компетенции мониторинг организации ш кольного питания; -предусматривают в планах воспитательной работы 

мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни обучающ ихся, потребности в



сбалансированном и рациональном питании, систематически выносят на обсуждение в ходе родительских собраний 

вопросы обеспечения полноценного питания обучающ ихся; -вносят на обсуждение на заседаниях родительского 

комитета, педагогического совета, совещаниях при директоре предложения по улучшению питания.

4.4. Родители (законные представители) обучаю щихся: -своевременно вносят плату за  питание ребенка; - 

предоставляю т копию платежного поручения об оплате классному руководителю; -своевременно 

сообщ аю т классному руководителю о болезни ребенка или его временном отсутствии в Ш коле для снятия его с 

питания на период его фактического отсутствия, а также предупреждают медицинского работника и классного 

руководителя об имеющихся у ребенка аллергических реакциях па продукты питания; -ведут разъяснительную 

работу со своими детьми по привитию им навыков здорового образа жизни и правильного питания; -вправе вносить 

предложения по улучшению организации питания обучаю щихся лично; -вправе знакомиться с примерным и 

ежедневным меню, расчетами средств па организацию  питания обучающихся.

5. Осуществление контроля организации питания обучающихся

5.1. Для осуществления контроля за  организацией питания обучающ ихся приказом директора Ш колы создается 

бракеражная комиссия (Далее -  комиссия), в состав которой включаются: -директор общ еобразовательной 

организации; -работник Ш колы, ответственный за организацию  питания обучающ ихся: -медицинский работник (по 

согласованию); -представитель первичной профсою зной организации Ш колы, -представитель Совета Ш колы. 5.2. 

Комиссия: -проверяет качество, объем и выход приготовленных блюд, их соответствие утвержденному меню; - 

следит за  соблю дением санитарных норм и правил, ведением журналов, предусмотренных санитарными правилами; 

-разрабатывает график посещения обучаю щ имися столовой под руководством классного руководителя или 

воспитателя в группе продленного дня; -контролирует соблю дение порядка учета посещ аемости обучающ имися 

столовой; -формирует предложения по улучш ению  организации питания школьников. 5.3.Комиссия не чащ е одного 

раза в месяц осуществляет проверки организации питания обучающ ихся, по итогам которых составляются справки.

5.4. Требования комиссии по устранению наруш ений в организации питания обучающ ихся являю тся обязательными 

для исполнения работниками Ш колы.

5.5. Вопросы организации питания обучаю щихся рассматриваются: - не реже 1раза в год на заседании 

педагогического совета учреждения; - не реже 1 раза в полугодие на заседании Совета Ш колы; - не реже 1 раза в 

полугодие на родительских собраниях в классах; - не реже 1 раза в год на общеш кольном родительском собрании.

6. О сущ ествление контроля по своевременному внесению  родительской платы и целевым расходованием 

финансовых средств

6.1. Контроль за  правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской 

платы осуществляет директор Школы.

6.2. Контроль за целевым расходованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы за 

питание обучающ ихся в муниципальные общ еобразовательные организации осуществляют: -отдел по образованию 

администрации Ш алинского района;

6.3. Директор Ш колы ежегодно в публичном отчете общеобразовательной организации отражают статистические 

показатели о поступлении и расходовании родительской платы за питание обучающихся.

7. Заключительные положения

7.1. В целях совершенствования организации питания обучаю щ ихся общеобразовательная организация: -организует 

постоянную информационно-просветительскую  работу по повышению уровня культуры питания ш кольников в 

рамках учебной деятельности (в предметном содержании учебных курсов) и внеучебных мероприятий; -оформляет и 

постоянно обновляет информационные стенды, посвящ енные вопросам формирования культуры питания; -изучает 

режим и рацион питания обучающ ихся в домаш них условиях, потребности и возможности родителей в решении 

вопросов улучш ения питания школьников с учетом режима функционирования Ш колы, пропускной способности 

ш кольной столовой; -организует систематическую работу с родителями (законными представителями), проводит 

беседы, лектории и другие мероприятия, посвящ енные вопросам роли питания в формировании здоровья человека, 

обеспечения ежедневного сбалансированного питания, развития культуры питания, привлекает родителей (законных 

представителей) к работе с детьми по организации досуга и пропаганде здорового образа жизни, правильного 

питания в домаш них условиях; -проводит мониторинг организации питания и своевременно, согласно 

установленным срокам и формам, направляет в органы местного самоуправления, осущ ествляю щ ие управление в 

сфере образования, сведения, носящ ие статистические показатели по вопросу организации питания, обеспечивает 

объективность и своевременность представления сведений по организации питания.



П риложение N  2 

к П риказу от 27.12.2018 N  131-0

Учетная политика 

для целей налогообложения

1. Организационные положения

2. Н алог на прибыль организаций

3. Н алог на добавленную  стоимость (НДС)

4. Н алог на доходы физических лиц (НДФЛ)

5. Страховые взносы

6. Н алог на имущество организаций

7. Земельный налог

1. Организационные положения

1.1. О тветственным за исчисление и уплату налогов, сборов, страховых взносов в учреждении является 

главный бухгалтер учреждения. И счисление налогов, сборов, страховых взносов и ведение регистров налогового 

учета в учреждении осуществляет бухгалтерия учреждения.

1.2. Учреждение применяет общую систему налогообложения.

1.3. Н алоговый учет в учреждении ведется автоматизированным способом с применением программы Контур 

Экстерн.

(Основание: cm. 313 НК РФ)

1.4. Регистры налогового учета ведутся на основе данных бухгалтерского учета. В качестве регистров 

налогового учета используются регистры бухгалтерского учета и самостоятельно разработанные учреждением 

регистры налогового учета, приведенные в П рилож ениях к У четным политикам.

(Основание: cm. 314 НК РФ)

1.5. Н алоговые регистры на бумажных носителях формируются учреждением ежеквартально.

(Основание: cm. 314 НК РФ)

1.6. Ответственность за  ведение налоговых регистров возлагается на главного бухгалтера.

(Основание: cm. 314 НК РФ)

1.7. Учреждением используется электронный способ представления отчетности в налоговые органы по 

телекоммуникационным каналам связи.

(Основание: п. п. 3, 4 cm. 80 НК РФ)

2. Налог на прибыль организаций

2.1. У чреждение определяет доходы и расходы методом начисления.

(Основание: cm. cm. 271, 272 НК РФ)

2.2. К прямым расходам относятся:

- расходы на оплату труда работников учреждения, непосредственно участвующ их в оказании услуги (выполнении 

работы), а также начисления на выплаты по оплате труда;

- материальные расходы, определяемые в соответствии с пп. 1 и 4 п. 1 ст. 254 Н К РФ;

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, приобретенным за счет приносящей доход деятельности 

и используемым исклю чительно в указанной деятельности.

(Основание: п. 1 ст. 318 НК РФ)

2.3. П рямые расходы, связанные с оказанием услуг, относятся в полном объеме на уменьш ение доходов от 

реализации услуг.



(Основание: п. 2 cm. 318 НК РФ)

2.4. Амортизируемым имуществом признается имущ ество со сроком полезного использования более 12 месяцев и 

первоначальной стоимостью более 100 000 руб., приобретенное за  счет средств от приносящей доход деятельности и 

используемое исключительно в указанной деятельности.

(Основание: п. 1 cm. 256 НК РФ)

2.5. Срок полезного использования объекта основных средств определяется комиссией по поступлению  и выбытию 

активов на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной 

П остановлением П равительства РФ от 01.01.2002 N  1, по максимальным срокам полезного использования, 

установленным для данного объекта.

Для основных средств, не указанных в Классификации основных средств, срок полезного использования 

устанавливается комиссией по поступлению и выбытию активов в соответствии с техническими условиями или 

рекомендациями изготовителей.

(Основание: п. п. 1, б cm. 258 НК РФ)

2.6. Начисление амортизации по всем объектам амортизируемого имущ ества производится линейным методом. 

А мортизация начисляется отдельно по каждому объекту амортизируемого имущества.

(Основание: пп. 1 п. 1 cm. 259 НК РФ)

2.7. По всем объектам амортизируемого имущ ества амортизация начисляется по основным нормам амортизации без 

применения повышающ их и понижающих коэффициентов.

(Основание: ап. 259.3 НК РФ)

2.8. Учреждение не использует право на применение амортизационной премии.

(Основание: п. 9 cm. 258 НК РФ)

2.9. По приобретаемым основным средствам, бывшим в эксплуатации, норма амортизации определяется с учетом 

срока эксплуатации имущ ества предыдущ ими собственниками.

(Основание: п. 7 cm. 258 НК РФ)

2.10. При определении размера материальных расходов при списании материалов, используемых при оказании 

услуг, выполнении работ, применяется метод оценки по средней стоимости.

(Основание: п. 8 cm. 254 НК РФ)

2.11. Затраты на мобильную связь в составе расходов учитываю тся согласно установленным лимитам.

(Основание: пп. 25 п. 1 cm. 264 НК РФ)

2.12. В учреждении не создаются резервы для целей налогообложения.

2.13. Отчетными периодами по налогу на прибыль признаю тся первый квартал, полугодие и девять месяцев 

календарного года.

(Основание: п. 2 cm. 285 НК РФ)

3. Налог на добавленную стоимость (НДС)

3.1. Для учреждения не являю тся объектом обложения:

-выполнение работ (оказание услуг) в рамках государственного (муниципального) задания, источником финансового 

обеспечения которого является субсидия из соответствующ его бю джета бюджетной системы РФ; передача на 

безвозмездной основе, оказание услуг по передаче в безвозмездное пользование объектов основных средств органам 

государственной власти и управления и органам местного самоуправления, а такж е государственным и 

муниципальным учреждениям, государственным и муниципальным унитарным предприятиям;

- иные виды операций, перечисленные в ст. 146 Н К РФ.

3.2. В рамках приносящей доход деятельности учреждение осуществляет следующие виды операций, не облагаемых 

НДС:

а) услуги по содержанию детей в образовательном учреждении, реализую щем основную общеобразовательную  

программу образования.

(Основание: пп. 14 п. 2, пп. 16 п. 3, п. 4 ст, 149 НК РФ)



4. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)

4.1. Налоговые вычеты физическим лицам, в отнош ении которых учреждение выступает налоговым агентом, 

предоставляются на основании их письменных заявлений.

(Основание: п. 3 cm. 218, п. 2 cm. 219, п. 8 cm. 220 НК РФ)

4.2 . У чет доходов, налоговых вычетов, а также сумм исчисленного и удержанного налога на доходы физических лиц 

по каждому сотруднику ведется по форме 2-НДФЛ.

4.3 . Сведения о доходах физических лиц по форме 2- Н ДФ Л представляются в налоговый орган:

- в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.

4.4 . Датой фактического получения дохода считается день:

выплаты дохода, в том числе перечисления дохода на счета работников в банках либо по 

их поручению на счета третьих лиц - при получении доходов в денежной форме;

передачи доходов в натуральной форме - при получении доходов в натуральной форме.

4.5. Перечисление исчисленных и удержанных сумм налога в бю джет производится:

- учреждением как по месту своего нахождения.

5. Страховые взносы

5.1. У чет выплат физическим лицам, а такж е базы  для начисления страховых взносов и сумм начисленных взносов 

ведется автоматизированным способом с применением специализированной бухгалтерской программы «АМ БА».

6.Налог на имущество организаций

6.1 .О бъектом налогообложения признается движим ое и недвижимое имущество (в том

числе имущество, переданное во временное владение, пользование, распоряжение, доверительное управление, 

внесенное в совместную деятельность или полученное по концессионному соглашению), учитываемое на балансе в 

качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета.

6.2 . Налоговая база определяется отдельно в отнош ении имущ ества, подлежащего 

налогообложению :

-по местонахождению учреждения ;

-в отнош ении каждого объекта недвижимого имущ ества, находящ егося вне местонахождения учреждения;

- в отнош ении имущества, облагаемого по разным налоговым ставкам. (Основание: п. 1 ст, 376 НК РФ)

6.3 . Н алог уплачивается в соответствующ ий бю джет субъекта РФ  в части, пропорциональной доле балансовой 

стоимости объекта недвижимого имущ ества на территории соответствующ его субъекта РФ.

6.4. У плата налога производится учреждением самостоятельно по всем территориям и получателям налога.

6.5. Н е признаются объектами налогообложения ( п.4 ст.374 НК РФ):

-движимое имущество, принятое с 01.01.2013 на учет в качестве основных средств (Письмо М инфина России от 

14.03.2013 N  03-05-05-01/7771). П ри отсутствии государственной регистрации права оперативного управления на 

объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании учреждения, налог на имущ ество организаций по 

указанным объектам не уплачивается (Письмо М инфина России от 11.02.2013 N  03-05-04-01/3250).

6.6. Н алоговая база определяется налогоплательщ иком самостоятельно исходя из остаточной стоимости имущества, 

относящегося к основных средствам.

7 . Земельный налог

7.1. Н алоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков,

признаваемых объектом налогообложения, по состоянию  на 1 января года, являю щегося налоговым периодом. 

О тветственным за получение справок о кадастровой стоимости земельного участка, признаваемого объектом 

налогообложения, по состоянию на 1 января каждого года является заведующ ий хозяйством.

7.2. Учреждением применяется льгота по уплате земельного налога.

7.3. Учреждением применяется налоговая ставка в размере 2,2 %, установленная законодательным актом 

представительного органа муниципального образования.

7.4. Расчет налога производится учреждением по месту нахождения каждого земельного участка, являю щегося 

объектом налогообложения.

7.5. Учреждением не производятся авансовые платежи по земельному налогу.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Шалинского городского округа «Колпаковская средняя 

общеобразовательная школа»

П РИ К А З

От 20 декабря 2019 года № 189 - О

п.Колпаковка

О внесении изменений в Учетную политику МБОУ «Колпаковская СОШ», утвержденную

• Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" (далее -  Приказ 

256н)

• Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" 

(далее -  Приказ 257н)

• Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 258н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" (далее -  Приказ 

258н)

• Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 259н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение активов" 

(далее -  Приказ 259н)

• Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 260н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности" (далее -  Приказ 260н)

• Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки" (далее -  Приказ 274н)

• Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 275н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "События после отчетной 

даты" (далее -  Приказ 275н)

Рекомендую:

1. Внести изменения в Учетную политику МБОУ «Колпаковская СОШ».

2. Учетную политику применять с учетом внесенных изменений.

3. Ознакомить с настоящим приказом сотрудников Учреждения имеющих отношение к 

учетному процессу.

4. Контроль исполнения данного распоряжения оставляю захобой.

27.12.2018Г № 131-0.

Директор МБОУ «Колпаковская СОШ» А.Н. Зырянкин



Особенности проведения инвентаризации перед годовой отчетностью.

О бязательная инвентаризация перед составлением годовой отчетности проводится с учетом следую щ их положений (п. 

1.5 П риказа 49):

• П еред составлением годовой отчетности инвентаризации подлежит все имущ ество и обязательства как 

на балансовых, так и на забалансовых счетах (п. 332 И нструкции 157н)

• И нвентаризация имущ ества перед составлением годовой бюджетной отчетности начинается не ранее 1 

октября отчетного года; результаты инвентаризации имущества, проведенной в четвертом квартале 

отчетного года по иным основаниям зачитываю тся в составе годовой инвентаризации имущ ества

• И нвентаризация основных средств проводится один раз в три года

• И нвентаризация библиотечного фонда учреждения проводится один раз в пять лет

• Результаты инвентаризации по забалансовому счету 27 «М атериальные ценности, выданные в личное 

пользование работникам (сотрудникам)» оф ормляю тся И нвентаризационными описями (ф. 0504087), 

составляемыми по каждому сотруднику, выдавш ему имущ ество в личное пользование

• Результаты инвентаризации расходов будущ их периодов оформляются И нвентаризационной описью по 

форме 0317012 (Акт инвентаризации расходов будущ их периодов И Н В -11)

П ри проведении годовой инвентаризации инвентаризационная комиссия оценивает степень вовлеченности объекта 

нефинансовых активов в хозяйственный оборот и выявляет признаки прекращения признания объектов бухгалтерского 

учета (п. 47 П риказа 256н). В случае если комиссия не уверена в будущем повыш ении (снижении) полезного потенциала 

либо увеличении (уменьшении) будущ их экономических выгод по соответствующ им инвентаризируемым объектам, 

выносится рекомендация для руководителя о прекращ ении признания объекта бухгалтерского учета -  в разделе 

«Заклю чение комиссии» соответствующ их инвентаризационных описей.

• При составлении И нвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых 

активов (ф. 0504087) используются следую щ ие коды:____________________________________________

В графе 8 указывается информация о состоянии объекта имущ ества на дату инвентаризации с учетом  оценки его

технического состояния и (или) степени вовлеченности в хозяйственный оборот

Код Описание кода

Для объектов основных средств

«Э» В эксплуатации

«Р» Требуется ремонт

«К» Н аходится на консервации

«НВ» Н е введен в эксплуатацию

«нт» Н е соответствует требованиям эксплуатации

Для объектов материальных запасов

«3» В запасе для использования

«X» В запасе на хранении

«НК» Не надлежащего качества

«п» П овреждены

«ис» И стек срок хранения

Дл а объектов незавершенного строительства

«с» Строительство ведется

«к» Стройка законсервирована

«п» Строительство приостановлено без консервации

«в» П ередается в собственность другому субъекту учета

В графе 9 указывается информация о возможных способах вовлечения объектов инвентаризации в хозяйственный

оборот, использования в целях получения экономической выгоды (извлечения полезного потенциала) либо при

отсутствии возможности - о способах выбытия объекта

Для объектов основных средств

«Э» Эксплуатация

«В» П одлежит вводу в эксплуатацию

«Р» П ланируется рем онт

«К» Требуется консервация

«М» Требуется модернизация, достройка, дооборудование объекта

«С» Списание и утилизация (при необходимости)

Для объектов материальных запасов

«Э» П ланируется использование в деятельности

«X» П родолжение хранения объектов

«С» Требуется списание

Для объектов незавершенного строительства

«С» Строительство продолжается

«К» Требуется консервация

«В» П ередается в собственность другому субъекту учета

Кроме случаев обязательного проведения инвентаризации (п 1.5, 1.6 П риказа 49), в учреждении проводится:

• инвентаризация кладовых - не реже 1 раза в полугодие;

• инвентаризация кассы (в том числе наличных денег и денежных документов) -  не реже 1 раза в месяц; 

решением председателя инвентаризационной комиссии может быть проведена внезапная 

инвентаризация кассы



•  инвентаризация правильности расчетов по обязательствам с поставщиками и другим и организациями 

проводится посредством актов сверки расчетов не реже 1 раза в полугодие.

П орядок отражения событий после отчетной даты 

К корректирую щим событиям относятся:

• выявление документально подтвержденных обстоятельств, указываю щих на наличие у дебиторской 

задолженности признаков безнадежной к взысканию  задолженности, в частности:

о по причине смерти физического лица - должника;

о в связи с признанием долж ника банкротом, если по состоянию на отчетную  дату  в отнош ении 

него уже осущ ествлялась процедура банкротства;

о при ликвидации организации - долж ника в части его задолженности по платежам, не 

погашенным по причине недостаточности имущ ества или невозможности их погаш ения 

учредителями (участниками) указанной организации в порядке, установленном 

Законодательством РФ;

о в связи с принятия судом акта, в соответствии с которым учреждение утрачивает возможность 

взыскания с должника задолж енности в связи с истечением срока ее взыскания (срока исковой 

давности), в том числе в случае вынесения судом определения об отказе в восстановлении 

пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

о при вынесении судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства и о возвращ ении взыскателю исполнительного документа если 

с даты образования дебиторской задолженности прошло более пяти лет, в следую щ их случаях 

если размер задолженности не превышает разм ера требований к должнику для возбуждения 

производства по делу о банкротстве или в случае если судом возвращ ено заявление о 

признании плательщ ика платежей банкротом или прекращено производство по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов

• завершение после отчетной даты  судебного производства, в результате которого подтверждается 

наличие (отсутствие) на отчетную  дату  обязательства, по которому ранее был определен резерв 

предстоящих расходов;

• завершение после отчетной даты  процесса оформления государственной регистрации права 

собственности (оперативного управления), который был инициирован в отчетном периоде;

• получение от страховой организации документа, устанавливаю щего (уточняю щего) размер страхового 

возмещения по страховому случаю, произошедш ему в отчетном периоде;

• получение информации, указываю щ ей на обесценение активов на отчетную дату  или на необходимость 

корректировки убытка от обесценения активов, признанного на отчетную дату;

• изменение после отчетной даты кадастровых оценок неф инансовых активов;

• обнаружение после отчетной даты, но до даты  принятия (утверждения) отчетности субъекта отчетности, 

ошибки в данных бухгалтерского учета или отчетности (в том числе за  предыдущие отчетные периоды)

• завершение после отчетной даты процесса оформления изменений существенных условий сделки, 

который был инициирован в отчетном периоде;

• определение после отчетной даты суммы активов и обязательств, возникаю щих при завершении 

текущ его финансового года в соответствии с бюджетным законодательством РФ, распределением 

доходов (обязательств), установленным международными соглашениями.

Сущ ественное корректирующ ее событие после отчетной даты  отражается в учете последним днем отчетного периода 

путем оформления дополнительной бухгалтерской записи, либо бухгалтерской записи, оформленной по способу 

"Красное сторно", и дополнительной бухгалтерской записи до отражения бухгалтерских записей по завершению  

финансового года. Кроме этого информация о таких событиях раскрывается в П ояснительной записке к отчетности. 

Реш ение о регистрации в бухгалтерской отчетности за  отчетный год существенного корректирую щего события 

принимает Главный бухгалтер Учреждения. О перация оформляется Бухгалтерской справкой (ф. 0504833).

П оступление после отчетной даты первичных учетных документов, оформляю щих факты хозяйственной жизни, 

возникш ие в отчетном периоде, не является событием после отчетной даты.

К  некорректирующ им событиям относятся:

• принятие решения о реорганизации, ликвидации или изменении типа учреждения, о котором не было 

известно по состоянию на отчетную  дату;

• существенное поступление или выбытие активов, связанное с операциями, инициированными в 

отчетном периоде;

• возникновение обстоятельств (в том числе чрезвычайных), в результате которых активы выбыли из 

владения, пользования и распоряжения учреждения вследствие их гибели или уничтожения, в том числе 

помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления их местонахождения;

• публичные объявления об изменениях государственной политики, планов и намерений учредителя 

(собственника), реализация которых в ближайш ем будущем существенно окажет влияние на 

деятельность учреждения;

• изменение величины активов или обязательств, произошедшее в результате существенного изменения 

после отчетной даты курсов иностранных валют;



• передача после отчетной даты  на аутсорсинг всей или значительной части функций (полномочий), 

осуществляемых учреждением на отчетную  дату;

• принятие после отчетной даты  реш ений о прощ ении долга по кредиту (займу, ссуде), возникш его до 

отчетной даты;

• начало судебного производства, связанного исключительно с событиями, произошедш ими после 

отчетной даты;

• изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых актов, оформляю щих 

начало реализации, изменение и прекращ ение государственных программ и проектов, заклю чение и 

прекращение действия договоров и соглаш ений, а такж е иные решения, исполнение которых в 

ближайшем будущ ем существенно повлияет на величину активов, обязательств, доходов и расходов.

Н екорректирую щ ее событие после отчетной даты  отражается в бухгалтерском учете путем выполнения бухгалтерских 

записей в периоде, следующем за отчетным. И нформация о таких событиях отражается в текстовой части 

П ояснительной записки к отчетности за отчетный период. Раскрытию  при этом подлежат:

• краткое описание (характеристика) таких событий;

• оценка последствий их наступления в денежном  выражении, а если такая оценка невозможна, факт и 

причины этого подлежат раскрытию  в П ояснительной записке к отчетности.

Положение о внутреннем контроле в государственном (муниципальном) учреждении

Учреждением устанавливается следующий График контрольны х мероприятий:

Проводимое мероприятие 

контроля

Периодичность проведения Ответственные лица Документ, оформляющий 

результат

П роверка расчетов с поставщиками 

и подрядчиками, заказчиками

Один раз в квартал Комиссия по внутреннему 

контролю

А кт сверки расчетов

П роверка денежной наличности в 

кассе учреждения

Один раз в квартал Комиссия по внутреннему 

контролю

И нвентаризационная опись 

(ф. 0504088)

И нвентаризация имущ ества и 

обязательств учреждения

Ежегодно, перед 

составлением годовой 

отчетности

Комиссия по инвентаризации А кт о результатах 

инвентаризации (ф. 0504835

О сновные средства.

• Разукомплектация и частичное списание объекта основных средств производится на основании решения 

Комиссии по поступлению и выбытию активов. Документом, отражающ им результат проведенной 

разукомплектации, является А кт разукомплектации (ф орма р-1, разработана Учреждением самостоятельно).

• Консервация объекта основных средств (расконсервация) оформляется на основании приказа руководителя 

первичным учетным документом - А ктом о консервации (расконсервации) объектов основных средств (форма 

к-1, разработана Учреждением самостоятельно).

Выбытие основных средств оформляется А ктами на списание Комиссией по поступлению  и выбытию активов. Разборка 

и демонтаж основных средств до утверждения соответствую щ их актов не допускается. Списанные объекты основных 

средств (а также их части), утративш ие способность приносить экономические выгоды (полезный потенциал), не 

пригодные для дальнейш его использования или продажи подлежат отражению на забалансовом счете 02 

«М атериальные ценности, принятые на хранение» до м ом ента их утилизации (уничтожения) или до выявления новой 

целевой функции:

• по остаточной стоимости основного средства — при ее наличии;

• в условной оценке 1 рубль за 1 объект -  при ее отсутствии (100%  начислении амортизации).

Учет основных средств, вовлеченных в арендные отношения.

Для целей ведения учета и раскрытия информации в отчетности объектами учета аренды, в соответствии с П риказом 

258н не являются:

• Объекты, полученные/переданные в рамках оказания услуг с заклю чением договора услуг в 

соответствии со ст. 779 ГК РФ (Письмо М инфина России от 19 апреля 2018 г. N  02-07-05/26416)

• Земельные участки по соглаш ениям об установлении сервитута (п. 2 П риказа 25 8н)

• Объекты по договорам социального найма (п. 2 П риказа 25 8н)

• Находящ иеся в пользовании учреждения материальные объекты нефинансовых активов, 

предоставленные балансодержателем при выполнении возложенных на него функций по 

организационно-техническому обеспечению  иных учреждений (органов власти), созданных 

собственником имущества, и осущ ествлению  содержания государственного (муниципального) 

имущества (п. 32 И нструкции 157н, П исьмо М инфина России от 13.12.2017 N  02-07-07/83464)

• И мущество, в случае если передача его в безвозмездное пользование является неотъемлемым условием 

соблюдения требований законодательства (П исьма М инфина России от 31 августа 2018 г. N  02-07- 

10/62448, от 19 сентября 2018 г. N  02-07-10/67168, от 27 сентября 2018 г. N  02-07-10/69410)

• О бъекты при наличии распорядительных документов о передаче их пользователю  (арендатору) в целях 

использования им указанного имущ ества в рамках выполнения функций (полномочий), без возложения 

на пользователя (арендатора) имущ ества обязанности по его содержанию, и (или) при наличии



организационно-распорядительных документов у арендодателя указанного имущества, возлагающ их на 

него функции по содержанию такого имущ ества, в бухгалтерском учете пользователя (арендатора) 

(Письмо М инфина России от 13 ию ня 2018 г. N  02-07-10/40429)

• Объекты, полученные по распоряжению  собственника из имущ ества казны в безвозмездное 

пользование (Письмо М инфина России от 14 сентября 2018 г. N  02-07-10/66285)

• И ные объекты, полученные/переданные в пользование, в случае если экономическая сущность 

хозяйственных операций, возникаю щ их в рамках выш еуказанных отнош ений, не связана с 

предоставлением имущ ества для целей извлечения выгод (доходов) от его использования и/или не 

влечет несения расходов (П исьма М инфина России от 14 сентября 2018 г. N  02-07-10/66285, от  19 

сентября 2018 г. N  02-07-10/67168)

При возникновении перечисленных объектов они отражаются:

• В учете получателя -  на забалансовом счете 01 по стоимости, указанной передаю щей стороной в 

передаточных документах

• В учете передающей стороны -  на балансовых счетах 10100 и одновременно на забалансовом счете 25 

(26) по их балансовой стоимости (части балансовой стоимости -  при передаче в пользование части 

объекта)

Договора безвозмездного пользования, заклю ченные в соответствии со ст. 610 ГК РФ на неопределенный срок, 

считаются договорами операционной аренды, заклю ченны ми на остаток срока планирования финансово-хозяйственной 

деятельности с момента заклю чения такого договора.

Порядок калькулирования себестоимости работ, услуг 

по виду финансового обеспечения.

Для учета затрат на производство и калькулирования себестоимости работ, услуг, готовой продукции обеспечивается их 

группировка по экономическим элементам и по статьям калькуляции с подразделением на:

• прямые затраты,

• накладные расходы,

• общехозяйственные расходы (в том числе распределяемые и не распределяемые).

Деление на прямые, накладные и общехозяйственные расходы производится с использованием следую щ их счетов 

бухгалтерского учета: ______________________________________ _____________________________________

Вид расходов

Прямые

расходы Накладные расходы

Общехозяйственные расходы

Распределяемые Не распределяемые

1 2 3 4 5

А мортизация (271) 0 10960 271 0 10970 271 0 10980 271 0 10980 271

Расходование основных 

средств стоимостью  до 

10.000 руб. (271) 0 10960 271 0 10970 271 0 10980 271 0 10980 271

Расходы на сырье и 

материалы (272) 0 10960 272 0 10970 272 0 10980 272 0 10980 272

Заработная плата (211) 0 10960 211 0 10970 211 0 10980 211 0 10980 211

П рочие несоциальные 

выплаты персоналу в 

денежной форме (212) 0 10960 212 0 10970 212 0 10980 212 0 10980 212

П рочие несоциальные 

выплаты персоналу в 

натуральной форме (214) 0 10960 214 0 10970 214 0 10980 214 0 10980 214

Социальные пособия и 

компенсации персоналу 

в денеж ной форме (266) 0 10960 266 0 10970 266 0 10980 266 0 10980 266

Социальные пособия и 

компенсации персоналу 

в натуральной форме 

(267) 0 10960 267 0 10970 267 0 10980 267 0 10980 267

Н ачисления на выплаты 

по оплате труда (213) 0 10960 213 0 10970 213 0 10980 213 0 10980 213

У слуги связи (221) 0 10960 221 0 10970 221 0 10980 221 0 10980 221



Транспортные услуги 

(222) 0 10960 222 0 10970 222 0 10980 222 0 10980 222

Коммунальные услуги 

(223) 0 10960 223 0 10970 223 0 10980 223 0 10980 223

А рендная плата (224) 0 10960 224 0 10970 224 0 10980 224 0 10980 224

Работы (услуги) по 

содержанию  имущества 

(225) 0 10960 225 0 10970 225 0 10980 225 0 10980 225

П рочие услуги (226) 0 10960 226 0 10970 226 0 10980 226 0 10980 226

Расходы по страхованию 

(227) 0 10960 227 0 10970 227 0 10980 227 0 10980 227

Расходы на аренду 

земельных участков 

(229) 0 10960 229 0 10970 229 0 10980 229 0 10980 229

П рочие расходы (290), в 

том числе:

•

•

0 10960 290 0 10970 290 0 10980 290 0 10980 290

К расходам, относящ имся на финансовый результат учреждения и не формирующ их себестоимость работ (услуг) 

относятся:

• Расходы на уплату имущ ественных налогов по особо ценному движимому и недвижимому имущ еству 

(земельный налоги, транспортный налог, налог на имущество) -  с отнесением в дебет счета 0 40110 131 

(0 40120 200) (п. 133 И нструкции 174н)

• А мортизация

П рямые затраты непосредственно относятся на себестоимость изготовления единицы готовой продукции, выполнения 

работы, оказания услуги. Для калькулирования себестоимости каждого вида оказанных услуг предусмотреть 

группировку по их видам введя в 23 код рабочего плана счетов код соответствующ ий оказанной услуги, а именно

• 0 10961 000 -  Себестоимость готовой продукции, работ, услуг (Услуга 1)

• 0 10962 000 -  Себестоимость готовой продукции, работ, услуг (У слуга 2)

• 0 10963 000 -  Себестоимость готовой продукции, работ, услуг (Услуга 3)

•  0 10964 000 -  Себестоимость готовой продукции, работ, услуг (У слуга 4)

Учет накладных расходов ведется в целом по учреждению  по счету 0 10970 ООО «Накладные расходы производства 

готовой продукции, работ, услуг». Распределение накладных расходов производится пропорционально 

_______________________по окончании месяца (п 134 И нструкции 157н).

У чет общехозяйственных расходов ведется в целом по учреждению  по счету 0 10980 ООО «О бщ ехозяйственные расходы 

производства готовой продукции, работ, услуг». Распределение общ ехозяйственных расходов производится 

пропорц ионально___________ по окончании месяца (п. 135 И нструкции 157н).

Н е распределяемые общехозяйственные расходы относятся на финансовый результат учреждения -  по дебету счета 

0 40110 131 (0 40120 200) (п. 66 Инструкции 174н или п. 153 И нструкции 174н).

Н езаверш енного производства у учреждения не имеется в соответствии с технологическими особенностями по оказанию 

услуг.

Расчеты с подотчетными лицами.

Размер суточных составляет 100 руб. за  каждый день нахождения в командировке на территории РФ. При 

направлении в однодневные командировки по территории РФ суточные не выплачиваются.

Расходы по найму жилого помещ ения в служебной командировке, подтвержденные документально, 

возмещ аю тся в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующ ими документами, но не более 550 руб. 

в сутки. При отсутствии документов, подтверждаю щих эти расходы, - 12 руб. в сутки.

Расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (вклю чая оплату 

услуг по оформлению  проездных документов, расходы за  пользование в поездах постельными принадлежностями) - в 

размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

• железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

• воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

• автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси);

При отсутствии подтверждаю щих проездных документов, произведенные расходы, возмещ аю тся в размере 

минимальной стоимости проезда:

• железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;

• автомобильным транспортом - в автобусе общего типа.

Командировочные расходы сверх норм, установленных законодательством РФ, возмещаю тся работникам 

учреждения по распоряжению руководителя за  счет эконом ии средств, сложивш ейся в процессе исполнения плана



финансово-хозяйственной деятельности.

П ри м ен ен и е  отдельн ы х  видов заб ал ан со вы х  счетов.

Н а счете 01 «Имущество, полученное в пользование» подлежит учету:

• П рограммное обеспечение, приобретаемое по пользовательской лицензии -  по цене приобретения 

(общей стоимости по договору за весь срок пользования), а при невозможности ее определения исходя 

из условий договора -  в условной оценке один рубль за  один объект

• Н аходящиеся в пользовании материальные объекты, предоставленные балансодержателем при 

выполнении возложенных на него функций по организационно-техническому обеспечению  учреждений 

-  по стоимости, указанной в передаточны х документах, а при ее отсутствии -  в условной оценке один 

рубль за один объект

Н а счете 02 «Материальные ценности, принятые (принимаемые) на хранение» подлежат учету:

• И мущество, в отнош ении которого принято решение о списании, до момента его демонтаж а 

(утилизации, уничтожения) или выявления иной целевой функции -  в условной оценке один рубль за 

один объект, а  при наличии остаточной стоимости -  по остаточной стоимости.

Н а счете 21 «Основные средства в эксплуатации» учитываю тся находящиеся в эксплуатации объекты основных 

средств стоимостью до 10.000 руб. вклю чительно, за  исклю чением объектов библиотечного фонда и объектов 

недвижимого имущества.

Учет ведется по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию  объекта.

Документом о списании объектов с забалансового счета является А кт о списании объектов нефинансовых активов 

(кроме транспортных средств) (ф. 0504104)

Н а счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» учитываются 

объекты, списанные с балансового счета 0 10500 000 в мом ент выдачи в личное пользование.

С целью контроля за расходованием материальных запасов установить следующие категории имущ ества, подлежащего 

выдаче в личное пользование:

• Спецодежда (кроме одежды, выдаваемой на нужды отдела)

• Н акопители ФЛЭШ -памяти

• Основные средства, выдаваемые в личное пользование сотрудникам по служебным запискам, 

подписанным руководителем У чреждения

Н ормы выдачи спецодежды устанавливаются П риказом Руководителя в соответствии с действующим 

Законодательством.

Документом аналитического учета имущ ества, выданного в личное пользование является Карточка (книга) учета выдачи 

имущ ества в пользование (ф. 0504206), которая подлежит оформлению  на каждого сотрудника, получающ его 

имущество.

Списание имущ ества с забалансового счета оформляется решением Комиссии учреждения по поступлению  и выбытию 

активов А ктом о списании материальных запасов (ф. 0504230) с указанием причины списания.

На дополнительном Забалансовом счете 59 «Имущество сотрудников в пользовании сотрудников» учитывается 

имущ ество сотрудников, принесенное ими в учреждение для личного пользования на рабочих местах.

И мущество учитывается в условной оценке один рубль за  один объект.

И мущ ество принимается к учету на забалансовый счет согласно служебным запискам, подписанным Руководителем 

Учреждения и списывается со счета:

• В момент востребования служебной записки

• В момент увольнения сотрудника
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